
Mikroregion CHOPOS
1999 – 2009



CHOPOS
Chotýšany 54, 257 28 Chotýšany 
tel.: 777 193 556
e-mail: posta@chopos.cz
www.chopos.cz

Obec Bílkovice
Bílkovice 57, 257 26 Divišov
tel.: 317 843 643
e-mail: bilkovice@chopos.cz
www.chopos.cz

Městys Český Šternberk
Český Šternberk 27, 257 27 Český 
Šternberk
tel.: 317 855 129
e-mail: ceskysternberk@chopos.cz
www.chopos.cz

Městys Divišov
Horní náměstí 21, 257 26 Divišov
tel.: 317 855 225 
e-mail: podatelna@divisov.cz
www.divisov.cz, www.chopos.cz

Obec Drahňovice
Drahňovice 40, 257 26 Divišov
tel.: 317 855 192
e-mail: drahnovice@chopos.cz 
www.chopos.cz

Obec Chotýšany
Chotýšany 54, 257 28 Chotýšany
tel.: 317 796 231
e-mail: chotysany@chopos.cz 
www.chopos.cz

Obec Kozmice
Kozmice 12, 257 25 Kozmice 
tel.: 317 795 183
e-mail: kozmice@chopos.cz 
www.chopos.cz

Obec Litichovice
Litichovice 4, 257 26 Divišov 
tel.: 317 855 238
e-mail: litichovice@chopos.cz
www.chopos.cz

Obec Ostředek
Ostředek 60, 257 24 Chocerady 
tel.: 317 795 429
e-mail: ostredek@chopos.cz
www.chopos.cz

Obec Petroupim
Petroupim 74, 256 01 Benešov
tel.: 317 795 624 
e-mail: petroupim@chopos.cz
www.chopos.cz

Obec Popovice
Popovice 78, 257 02 Popovice

tel.: 317 796 619 
e-mail: popovice@chopos.cz 
www.chopos.cz

Obec Postupice
Postupice 154, 257 01 Postupice
tel.: 317 796 220
e-mail: postupice@chopos.cz 
www.chopos.cz

Obec Psáře
Psáře 19, 258 01 Vlašim
tel.: 317 851 443
e-mail: psare@chopos.cz
www.chopos.cz

Obec Soběhrdy
Soběhrdy 60, 256 01 Benešov
tel.: 317 795 639
e-mail: sobehrdy@chopos.cz
www.chopos.cz

Obec Struhařov
Struhařov 75, 256 01 Benešov
tel.: 317 723 965
e-mail: struharov@chopos.cz
www.chopos.cz

Obec Teplýšovice
Teplýšovice 27, 256 01 Benešov
tel.: 317 795 059
e-mail: teplysovice@chopos.cz
www.chopos.cz

Obec Třebešice
Třebešice 39, 257 26 Divišov
tel.: 317 855 486
e-mail: trebesice@chopos.cz 
www.chopos.cz

Obec Vodslivy
Vodslivy 6, 257 24 Chocerady
tel.: 317 792 236
e-mail: vodslivy@seznam.cz
www.chopos.cz

Obec Vranov
Vranov 16, 257 22 Čerčany
tel.: 317 792 334
e-mail: vranov@chopos.cz 
www.chopos.cz

Obec Všechlapy
Všechlapy 5, 257 26 Divišov
tel.: 317 855 211
e-mail: vsechlapy@chopos.cz
www.chopos.cz

Obec Xaverov
Xaverov 3, 285 06 Sázava
tel.: 327 321 192
e-mail: xaverov@chopos.cz
www.chopos.cz

Adresář svazku obcí CHOPOS



Předmluva

Před rokem 1989 plnily obce úkoly dané „z vrchu“. Po revoluci si začaly zvykat na svou 
samostatnost, v oblasti státní správy a dotací pak využívaly pomoci okresních úřadů. 
V době, kdy docházelo postupně k zániku tohoto úřadu, byl problém orientovat se 
ve spleti zákonů a v získávání prostředků mimo daňové příjmy. Jedinou a nejlepší 
(hodnoceno dnes s odstupem času) variantou bylo sdružit obce do většího celku, tím 
posílit jejich slovo při jednání s nadřízenými úřady. Tím se stal svazek obcí CHOPOS. Byl 
to skvělý nápad hodný poděkování všem zakladatelům. Od vstupu do svazku se obcím 
podařilo a stále více daří čerpat dotace z různých fondů jak státních, tak i evropských.

Historie

Dne 10. února 1999 se na Obecním úřadě v Chotýšanech setkali zástupci obcí Postupi-
ce, Popovice, Struhařov a Chotýšany Miloslav Půta, Ladislav Kazda, Jan Zeman, Jiří Gra-
nát a Václav Pošmurný, kteří byli pověřeni svými zastupitelstvy, aby společně založili 
zájmové sdružení obcí. Tohoto jednání se také zúčastnila Ing. arch. Ivana Tichá, která 
byla poradkyní obcí v oblasti projektů a územního plánování. Ona byla také iniciátor-
kou tohoto setkání. Po jednání, na kterém si představitelé obcí vyjasnili svoje postoje 
k práci v daném regionu a postupně si uvědomili důležitost tohoto kroku pro budoucí 
prosperitu oblasti, ve které všichni žijeme a pracujeme, byly sepsány stanovy a pode-
psána zakladatelská smlouva sdružení. Největší diskuse byla tehdy vedena právě kolem 
hlavní náplně činnosti sdružení a financování jeho činnosti. A také se hledal název. Ten 
byl nakonec vytvořen ze začátečních písmen zakladatelských obcí – CHOtýšany, POstu-
pice, POpovice a Struhařov. Prvním předsedou sdružení byl zvolen starosta obce Cho-
týšany Jiří Granát, jeho zástupcem starosta obce Postupic Miloslav Půta.

22. listopadu 1999 se pak po předchozím jednání přidala k činnosti tehdy zájmového 
sdružení obcí obec Teplýšovice, zastoupená svým starostou Josefem Škvorem st.

Od svého vzniku byla činnost sdružení velmi různorodá a náročná na čas. Hlavním 
cílem činnosti byla spolupráce mezi jednotlivými obcemi. Zkušenosti s mikroregiony 
tehdy vlastně žádné nebyly, a to nejenom ze strany CHOPOSu, ale ani ze strany okres-
ního úřadu v Benešově a dokonce i ministerstev. Problémy ohledně financování do-
tací, jejich přesuny a také fakturace by vydaly snad na celou knihu. Pokud se týká 
hospodaření sdružení, veškerou kancelářskou činnost v roce 1999 financoval Obecní 
úřad Chotýšany. Také hospodářka obce Chotýšany Marie Matoušková pracovala 
v prvním roce pro sdružení zcela zdarma s jedinou podmínkou, že si starosta Jiří Gra-
nát vezme od její fenky štěně. Veškeré práce, které se týkaly Internetu, konzultací no-
vých webových stránek, vkládání článků od jednotlivých obcí, měl na starosti Václav 
Pošmurný, v té době místostarosta v Chotýšanech.

V roce 1999 byly členské obce z dotace vybaveny počítačovým vybavením, Ing. arch. 
Ivanou Tichou a jejími spolupracovníky byl zpracován Integrovaný projekt mikroregionu 
a byly vytvořeny internetové stránky, které byly uvedeny do provozu v prosinci na adre-
se www.chopos.cz. Oblast internetizace obcí byla podpořena propagační akcí v rámci 
akce Březen – měsíc internetu. Internetové stránky zaznamenaly velký úspěch v březnu 
2000, když získaly zvláštní cenu v soutěži Zlatý erb za první místo v kategorii Regiony. 
Na podzim stejného roku jim pak byl udělen časopisem Veřejná správa titul Objev ro-
ku 2000. 23. srpna 2000 proběhla na zámku Jemniště konference „INTERAKT 2000 – pra-
covní setkání s výměnou zkušeností“ zaměřená na rozšiřování internetu v obcích.

Ve dnech 23. a 24. března 2001 svazek obcí CHOPOS ve spolupráci s panem Jiřím Ster-
nbergem a firmami 6PLUS s.r.o Benešov a Seal, s.r.o. Praha uspořádal na zámku Jem-
niště společnou akci, jejímž cílem byla propagace Internetu jako média budoucnosti. 
Akce byla zaměřena především na děti ze základních škol, jejich rodiče a učitele. Mot-
tem akce byl slogan: „Pro každého je tam něco...“. Snahou bylo ukázat praktické 
využití Internetu pro výuku, jako zdroj potřebných informací, ale i pro zábavu a tráve-
ní volného času.

Již v průběhu prvního roku existence sdružení byl svazek obcí CHOPOS kontak-
tován obcemi z různých míst okresu Benešov, aby od nás získaly zkušenosti 
ohledně založení mikroregionu. Tak byl podpořen vznik např. mikroregionu Že-
livka nebo Týnecko. V roce 2000 byla zahájena intenzivní spolupráce se sdružení-
mi Divišovsko a Malé Posázaví, u jejichž založení stála také Ing. arch. Tichá.

Na svém zasedání 9. ledna 2001 schválil výbor sdružení, na základě žádostí zastu-
pitelstev obcí Petroupim a Soběhrdy, jejich přičlenění k mikroregionu CHOPOS. 
Tím se sdružení rozrostlo na sedm obcí rozkládajících se na území asi 11 tisíc hek-
tarů a žilo zde 3500 obyvatel. Zajímavostí je, že při jakémkoliv schvalování se ne-
hlasuje. Důležitý je všeobecný souhlas celého výboru.

Mikroregion CHOPOS

3



Pro rok 2001 byl hlavním cílem sdružení projekt vzdělávání pracovníků obecních úřa-
dů, škol a informačních center v oblasti spolupráce a jednotlivých odborností a v ob-
lasti informačních technologií. Tímto úkolem se zaobíralo Informační a koordinační 
centrum mikroregionu, které pracovalo od konce roku 2000 na zámku Jemniště.

Od poloviny roku 2001 probíhala jednání o spolupráci mikroregionů CHOPOS a Divi-
šovsko směřující ke sloučení těchto dvou svazků obcí. Hlavním důvodem bylo zkvalit-
nění práce při tvorbě projektů a jejich financování prostřednictvím Informačního 
a koordinačního centra mikroregionu. To mělo od ledna 2002 dva zaměstnance, když 
nastoupila do služeb svazku Bohunka Zemanová. Přijetí druhého zaměstnance bylo 
prvním krokem při slučování. Při projednávání různých aspektů slučování bylo nejdů-
ležitějším bodem financování. Od března 2002 přistoupily do sdružení obce Bílkovice, 
Divišov, Drahňovice, Český Šternberk, Ostředek, Psáře, Vodslivy, Vranov, Všechlapy, 
Xaverov. Obce Čakov, Litichovice a Choratice, zbylé obce mikroregionu Divišovsko se 
vydaly samostatnou cestou a mikroregion Divišovsko byl zrušen. Svazek obcí měl 
od tohoto data 17 členů. V roce 2003 se do svazku přidala obec Třebešice, v lednu 
roku 2004 přistoupila obec Kozmice. Posledním členem svazku se stala v červnu roku 
2008 obec Litichovice. Tím se CHOPOS stal co do počtu obcí se společným zájmem 
největším mikroregionem v Posázaví.

Spolupráce

V roce 1999, přesně 12. července, proběhlo první setkání s podnikateli, kteří působili 
na území svazku. Toto první setkání se i přes velký počet pozvánek nesetkal s velkou 
odezvou ze strany drobných podnikatelů. Další setkání se pořádala především 
pro větší podnikatele, kteří byli seznámeni s programem SAPARD.

V roce 2000 se starostové a zastupitelstva obcí dohodli na postupném budování In-
formačního a koordinačního centra, které následně vzniklo ve spolupráci a za podpo-
ry Jiřího Sternberga na zámku Jemniště. V říjnu 2000 se manažerem sdružení stal 
na plný pracovní úvazek Václav Pošmurný. Jeho první aktivity směřovaly k činnostem, 
které lze nazvat partnerskou spoluprácí. Tehdy došlo k prvním užším jednáním mezi 
svazkem obcí CHOPOS, podnikatelskými subjekty a okolními mikroregiony. První ini-
ciativa vzešla od zřizovatele informačního centra ve Vlašimi a motivem bylo rozhýbá-
ní spolupráce v oblasti cestovního ruchu. Tak začala spolupráce mezi svazkem obcí 
CHOPOS a Podblanickým infocentrem. Prvním výsledkem bylo kladně hodnocené 
společné setkání 28. listopadu 2000 na Monínci u Sedlce-Prčice, na jehož přípravě se 
již intenzivně podíleli také další podnikatelé, svazky obcí a neziskové organizace. Zde 
se setkaly aktivní subjekty z regionu Posázaví, pro které se rozvoj cestovního ruchu 
stal součástí činnosti či podnikání. Závěry z tohoto setkání byly podkladem pro De-
klaraci spolupráce v oblasti cestovního ruchu. Z těchto domluvených principů vychá-
zí všechny další aktivity v regionu a neustále se na ně navazuje.

V roce 2001 se spolupráce rozšířila o další subjekty, na scéně se objevují další podni-
katelé. Hlavním směrem prohloubení spolupráce byl cestovní ruch. CHOPOS navázal 
úspěšnou spolupráci také s fyzickými osobami, které iniciovaly a ve spolupráci 
se svazkem obcí organizovaly společné kulturní akce. Výraznou osobností  regionu se 
stal Petr Zapletal. Postupem času bylo na Buchově u Postupic založeno občanské 
sdružení Podblanickem. Dalším krokem byla společná schůzka těchto iniciativních 
a kreativních partnerů s dalšími podnikateli. V tomto roce se také začala úspěšně roz-
víjet spolupráce mezi informačními centry v regionu.

CHOPOS i nadále inicioval a rozvíjel spolupráci s podnikatelskými subjekty. Rok 2002 
se stal rokem realizace prvních projektů, byly vydány společné propagační materiály, 
byla zajištěna prezentace na veletrhu MADI a ve Švýcarsku. V říjnu 2002 byla podepsá-
na zakladatelská smlouva Posázaví o.p.s. Cílem bylo dát právní formu spolupráci smě-
řující k rozvoji regionu v oblasti cestovního ruchu a vytvořit servisní organizaci pro 
zaštítění všech rozvojových činností. Smlouvu podepsal svazek obcí CHOPOS a sedm 
podnikatelských subjektů. CHOPOS také podal žádost o dotaci na přípravu programu 
Leader. V tomto roce byla zahájena užší spolupráce s mikroregionem Želivka.

V počátku roku 2003 CHOPOS zahájil jednání s jednotlivými partnery a postupně 
byla odsouhlasena spolupráce na přípravě programu Leader a v oblasti cestovního 

ruchu. Byla nastartována intenzivní spolupráce na přípravě podkladů, postupně 
se přidávali další partneři. Na scéně partnerství se ještě více angažuje občanské 
sdružení Podblanickem, které se stalo hybnou pákou aktivit směřujících k mla-
dým lidem. V tomto roce byla za úzké spolupráce všech partnerů zpracována 
Strategie rozvoje regionu Posázaví. Také bylo zakoupeno vybavení pro potřeby 
servisní organizace. Svazek obcí CHOPOS dokázal sdružit množství finančních 
prostředků od partnerů – podnikatelů, svazků obcí, obcí i měst – na uhrazení ná-
kladů, i přesto značnou část investoval z vlastních prostředků a poskytl také 
vlastní zaměstnance.

Rok 2004 je rokem dělení. Dochází k oddělení činnosti svazku obcí CHOPOS 
od činnosti servisní organizace regionu – Posázaví o.p.s. Tato obecně prospěšná 
společnost byla zaregistrována a zahájila svou vlastní činnost, od svazku obcí 
CHOPOS převzala veškeré rozvojové a koordinační aktivity. V květnu byl schvá-
len statut společnosti, kde jsou definovány jednotlivé orgány a jejich pravomoci. 
Na základě Rámcových smluv byla vytvořena Místní akční skupina, která převza-
la veškeré činnosti zabývající se strategií rozvoje a plánování dalšího směru roz-
voje regionu. Tento rok svazek přišel o své logo mašinky, které propůjčil Posáza-

4



ví o.p.s. Z CHOPOSu odchází do Posázaví o. p. s. Václav Pošmurný. Svazek obcí se 
od tohoto bodu zlomu ještě intenzivněji věnuje práci s obcemi a navrací se zpět 
ke svým základům.

V dubnu roku 2005 byl zvolen do funkce předsedy svazku Mgr. Petr Lunga. Započala 
se spolupráce s městem Cinigiano z Itálie podpořená z Fondu evropské komise urče-
ného na podporu mezinárodní spolupráce. 50 zástupců mikroregionu navštívilo v zá-
ří 2005 italského partnera. 

Kultura, informace, sport a partnerství

V dubnu 2002 bylo slavnostně otevřeno informační centrum v Českém Šternberku 
v budově obecního úřadu. To bylo již druhé infocentrum provozované svazkem obcí. 
V červenci stejného roku proběhl křest koně CHIP CHOPOS, tedy hříběte ze stáje Čes-
ký Dvůr v Nové vsi u Postupic, nad kterým CHOPOS převzal záštitu. V červenci a září 
proběhl první ročník Divadelního léta na zámku Jemniště. Uspořádána byla tři diva-
delní představení na nádvoří zámku Jemniště a jedno představení v zahradě zámku. 
V listopadu 2002 byly podány žádosti do programu SAPARD na dotaci projektů Reha-
bilitace drobných sakrálních objektů a vybudování muzea, a také Vybudování tlakové 
kanalizace a rozšíření ČOV v obci Ostředek.

Pokračuje pořádání pohádkových večerů v prostorách zámku Jemniště „Divadelní 
léto na zámku Jemniště“ zaměřené na děti a taneční soutěže „Posázavský střevíc“
pravidelně pořádané ve Společenském centru Týnec  v Týnci nad Sázavou. Další akti-
vitou členů svazku byla účast na dvou fotbalových turnajích v Postupicích u příleži-
tosti oslav a v Chotýšanech. Několik let po sobě se závěr roku zakončoval Adventní 
pohádkou na zámku Jemniště.

V roce 2006 nám oplatili návštěvu partneři z Itálie, na níž byla podepsaná Dohoda 
o výměně informací a spolupráci v kulturní a obchodní oblasti mezi svazkem obcí 
a městem Cinigiano v Toskánsku (Itálie). V tyto dny se uskutečnil i fotbalový zápas 
mezi mikroregionem CHOPOS a městem Cinigiano. Oproti české fotbalové reprezen-
taci jsme s Italy výrazně vyhráli.

Další již několikaletou aktivitou svazku je účast v projektu „Studenti pro venkov“. Pro-
jekt je zaměřený na zapojení mládeže do dění uvnitř obcí. Má iniciovat a podpořit 
zájem mladých lidí o život na venkově a rozvoj venkovských oblastí. Sportovní akcí 
spolupořádanou s obcí Ostředek bylo fotbalové utkání mezi svazkem a ostředeckým 
mužstvem. Opět se uskutečnil další ročník Divadelního léta a taneční soutěž Posá-
zavský střevíc. Velice významnou událostí bylo přestěhování kanceláře z Chotýšan 
do budovy piaristické koleje v Benešově.

V roce 2007 proběhla modernizace webových stránek, došlo k rozšíření stránek o ka-
lendář akcí a katalog projektů. Opět proběhly dva semináře se studenty. Uskutečnil se 
fotbalový turnaj v Xaverově v rámci oslav výročí obce. Po pěti letech pořádání pohá-
dek na zámku Jemniště si tuto aktivitu převzal majitel zámku Jiří Sternberg. Prosinco-
vá adventní pohádka se pořádala již v režii MAS Posázaví. Pro zvýšení kvalifikace pra-
covníků obcí se uskutečnil seminář pro účetní svazku.

Veletrhy

První vlaštovkou ve zviditelňování regionu byla prezentace internetových stránek 
na veletrhu Regiontour v Brně v lednu 2000. Další prezentace proběhla na prestižním 
veletrhu cestovního ruchu Holiday World v Praze v únoru stejného roku. Účast 
na obou těchto akcích byla zaštítěna okresním úřadem v Benešově. Po zkušenostech 
z předchozího roku se veletrhů v roce 2001 aktivně zúčastnila informační centra z ob-
lasti POSÁZAVÍ. Na stánku Benešovska, který garantoval Okresní úřad v Benešově se 
spoluúčastí okresního muzea a měst a obcí z okresu Benešov, měly své místo Podbla-
nické infocentrum z Vlašimi, Informační a koordinační centrum mikroregionu CHO-
POS, Vodácké a turistické centrum Bisport z Týnce nad Sázavou, informační centrum 
Český Merán ze Sedlce-Prčice a informační centrum Sázava. I v dalších letech se CHO-
POS pravidelně prezentoval na různých veletrzích cestovního ruchu.

Společné projekty  vytvořené ve spolupráci všech obcí

rok dotace podíl svazku celkové náklady

2001 126.000 54.000 180.000

2002 90.000 53.376 143.376

2003 6.472.640 1.430.779 7.903.419

2004 2.234..000 996.132 3.230.132

2005 1.505.000 915.757 2.420.757

2006 569.447 663.858 1.233.305

2007 545.000 547.985 1.092.985

2008 954.986 604.364 1.559.350

5



Svazkové projekty podpořené dotací a realizované za 10 leté ob-
dobí 

- Integrovaný projekt mikroregionu CHOPOS – MMR
- Doplnění Integrovaného projektu mikroregionu CHOPOS – aktualizace projek-

tu po vstupu nových členů obcí Petroupim a Soběhrdy – MMR
- Divadelní léto na zámku Jemniště – dvouměsíční prázdninový maraton hraní 

pohádek na zámku Jemniště. Projekt probíhal každý pátek o letních prázdninách 
v období let 2002 až 2006 – Fond kultury Stř. kraje a Fond hejtmana Stř. kraje

- Oprava povrchů místních komunikací v částech průběhu cyklotras – zrekon-
struované komunikace, kterými probíhají cyklostezky – MMR

- Posázavský střevíc 2003 - 2008 – tradiční soutěžní akce v tanečním sportu pod-
porující mládež, dorost i seniory provozující aktivity spojené se společenským tan-
cem – pravidelně podporovaná z různých fondů a sponzory – Fond sportu Stř. kra-
je, Město Týnec nad Sázavou a Fond hejtmana Stř. kraje. Častým sponzorem 
soutěže byla společnost 6PLUS s.r.o z Benešova.

- Družina knížete Václava – hra k poznání kulturního dědictví v Posázaví – Stř. kraj
- Rehabilitace drobných sakrálních objektů a vybudování muzea – rekonstrukce 

a renovace kapliček, křížků, zvoniček, muzea v Divišově v celém území svazku – fond 
EU SAPARD

- Zpracování Strategie rozvoje regionu Posázaví – vytvoření strategie pro rozvoj 
území – MMR

- Náklady na přípravu projektů LEADER – režijní náklady spojené s přípravou pro-
jektů – MMR

- Realizace značení a doplňkového vybavení sítě cyklotras v regionu Posázaví 
– II. část – instalace značení cyklotras na území regionu Posázaví – MMR

- Integrovaný projekt údržby a výsadby zeleně v mikroregionu – výsledkem 
projektu je zmapované území podpořené návrhy opatření směřujících k obnově 
krajiny zasažené kolektivizací (remízy, potoky, rybníky apod.) – MMR

- Propagace drobných kulturních sakrálních památek v mikroregionu CHOPOS 
– vydaná brožura o sakrálních objektech opravených v rámci dotace z EU – Fond 
kultury Stř. kraje

- Administrace a řízení projektů v mikroregionu – po dva roky režijní výdaje spo-
jené s činností mikroregionu – MMR

- Příprava participačních projektů – příprava projektových dokumentací v regio-
nu Posázaví – MMR

- Vzdělávání pracovníků informačních center – v rámci projektu byli proškoleni 
pracovníci informačních center a zároveň byly zakoupeny nové PC do IC Votice, 
Týnec nad Sázavou, Čerčany – MMR

- Informační kampaň v regionu Posázaví – zhotovení informačních bodů s mapa-
mi rozmístěných na frekventovaných místech, současně byla vydána brožura 
o ubytování v soukromí, brožura o turistických zajímavostech a byl vydán první 
zpravodaj Posázaví, který vychází dodnes – MMR

- Poradenství a řízení projektů v mikroregionu – režijní výdaje spojené s činností 
mikroregionu – MMR

- Informační systém obcí – 1. etapa – zhotoveny vývěsky, plakátovací plochy v čás-
ti mikroregionu CHOPOS – POV Stř. kraje

- Stezka rytíře Kryštofa Šice – projekt vytvořily děti ze Základní školy v Divišově, 
v rámci realizace byl upraven povrch a vybudovány naučné tabule stezky vedoucí 
z Divišova do Českého Šternberka, byl vydán propagační letáček – MMR

- Mezinárodní výměna – navázání mezinárodní spolupráce s italským partnerem 
Cinigiano – projekt 2005 – návštěva svazku

- Zvýšení bezpečnosti silniční dopravy na území svazku obcí CHOPOS – instala-
ce a obnova dopravních značek – POV Stř. kraje

- Vybavení obcí zahradní technikou na úpravu veřejných prostranství a vyba-
vení veřejných prostranství mobiliářem – dvouetapová akce zaměřená na vyba-
vení obcí mobiliářem (lavičky, koše, vývěsky) a technikou sloužící k údržbě veřej-
ných prostranství – POV Stř. kraje

- Zlepšení vzhledu a bezpečnosti obcí na území svazku obcí CHOPOS – vybave-
ní obcí mobiliářem a technikou pro údržbu veřejných prostranství – POV Stř. kraje

- Studenti pro venkov 2003 - 2008 – semináře se studenty a starosty, řada výstu-

pů, nápadů co udělat pro rozvoj venkovského prostoru, zhotovená brožura po-
jednávající o uskutečněných projektech za uplynulé období – MMR

- Bezpečná cesta do školy na území mikroregionu CHOPOS (projektová
dokumentace) – výsledkem projektu jsou vyprojektované nové autobusové 
zastávky v části území svazku – Fond dopr. bezp. opatř. Stř. kraje

6



Bílkovice 57 Kontaktní údaje:
257 26 Divišov tel.: 317 843 643
IČ: 00232807 e-mail: bilkovice@chopos.cz
 www.chopos.cz

V údolí mezi lesy a blízko známého lomu na kámen se nachází obec Bílkovice.
První zmínka o vzniku obce pochází již z roku 1420.

Ve správním území o výměře 577,76 ha a jednom katastrálním území jsou tyto místní 
části: Bílkovice, Moravsko, Takonín. Ovšem o Takoníně je již zmínka v roce 1250 
a o Moravsku roku 1380.

Zdejší občanskou vybaveností je: Turistická ubytovna, sportovní areál s travnatým 
hřištěm a společenskými prostory. Významným občanským sdružením působícím 
na poli kulturním a sportovním jsou zde  SDH Bílkovice a Sokol Bílkovice.

V rámci společných svazkových projektů se obec zúčastnila a získala prostředky na:

- Integrovaný projekt údržby a výsadby zeleně v mikroregionu – studie krajino-
tvorných opatření zmírňujících dopady nešetrných zásahů do území v období ko-
lektivizace 

- Rehabilitace sakrálních objektů a vybudování muzea – oprava a renovovace 
7 křížků a 2 kapliček

- Propagace drobných kulturních sakrálních památek v mikroregionu CHOPOS 
– brožura o sakrálních objektech

- Realizace značení a doplňkového značení cyklotras – projekt zpřístupnil a za-
traktivnil obec pro cykloturistiku

- Informační systém obcí – informační tabule, vývěsky
- Vybavení obcí komunální technikou a mobiliářem

Vlastní projekty realizované ve spolupráci s manažerem svazku:

- Venkovní areál u místního fotbalového hřiště – výsledkem projektu je vkusně 
vybudovaný zastřešený venkovní prostor pro pořádání společensko-kulturních 
akcí – POV Stř. kraje

- V několika etapách se podařilo vybudovat Turistickou ubytovnu nad místní pro-
dejnou smíšeného zboží – POV Stř. kraje

- Budova sídla Obecního úřadu prošla taktéž rekonstrukcí. Projekt byl zamě-
řen na zkvalitnění poskytovaných služeb místním občanům – POV  Stř. kraje

- Oslavy 50. výročí založení Sokola Bílkovice – dvoudenní sportovní akce 
s prezentací dobových fotografií a připomenutím dávných časů – Fond 
hejtmana Stř. kraje

- Jedním z posledních projektů zaměřeným na zvýšení bezpečnosti dopravní-
ho provozu, zejména zvýšení bezpečnosti chodců, se podařilo instalovat v ob-
ci měřiče rychlosti – Fond dop. bezp. opatř. Stř. kraje

Počet trvale žijících obyvatel k 1. 1. 2008: 183
Vstup do svazku: březen 2002

Obec Bílkovice
Čerpání dotací v rámci spolupráce se svazkem CHOPOS

rok dotace podíl obce celkové náklady

2001 - - -

2002 - - -

2003 - - -

2004 - - -

2005 190.000 206.677 396.677

2006 125.000 93.810 218.810

2007 121.000 82.382 203.392

2008 284.000 139.425 423.425

7



Český Šternberk 27 Kontaktní údaje:
257 27 Český Šternberk tel.: 317 855 129
IČ: 00231614 e-mail: ceskysternberk@chopos.cz 
 www.chopos.cz

První písemná zmínka o obci pochází z roku 1242.

Správní území obce Český Šternberk se rozkládá na jednom katastrálním území o vý-
měře 546,6 ha.

Nachází se zde velice známý gotický hrad, který byl založen okolo roku 1241 na vyso-
kém skalnatém ostrohu nad řekou Sázavou Zdeslavem z rodu Divišoviců. Pojmenoval 
jej podle svého erbovního znamení, zlaté hvězdy, Sternberg.

Zdejší občanskou vybaveností je informační turistické centrum zřízené v roce 2002, 
veřejná knihovna a místní sokolovna.

Místními aktivními spolky jsou zde tři občanská sdružení: SDH Český Šternberk, Sokol 
Český Šternberk a Občanské sdružení Podhradí Českého Šternberka.

V rámci společných svazkových projektů se obec zúčastnila a získala prostředky na:

- Realizace značení a doplňkového vybavení sítě cyklotras v regionu Posázaví 
– projekt zpřístupnil a zatraktivnil obec pro cykloturistiku

- Rehabilitace sakrálních objektů a vybudování muzea – opravy sakrálních ob-
jektů, při kterých se podařilo opravit a zrenovovat zvoničku na místní návsi

- Propagace drobných kulturních sakrálních památek v mikroregionu CHOPOS 
– brožura o sakrálních objektech

- Informační systém obcí – informační tabule, vývěsky
- Integrovaný projekt údržby a výsadby zeleně v mikroregionu – studie  krajino-

tvorných opatření zmírňujících dopady nešetrných zásahů do území v období ko-
lektivizace

- Zvýšení bezpečnosti dopravního provozu – instalace a obnova doprav. značení
- Vybavení obcí komunální technikou a mobiliářem

Vlastní projekty realizované ve spolupráci s manažerem svazku:

- Oprava navigace potoka – rekonstrukce koryta a břehů místní vodoteče – MMR
- Rekonstrukce tradičního tělovýchovného zařízení v Českém Šternberku 

– úprava povrchu a oplocení – Fond sportu Stř. kraje
- Obnova veřejné zeleně na hřbitově – vykácení a výsadba nové zeleně na míst-

ním hřbitově – POV Stř. kraje
- Oprava hřbitova – márnice – oprava vstupní brány, laviček a omítek na márnici 

– POV Stř. kraje
- Kulturní léto na Českém Šternberku – první ročník hrníčkového jarmarku a ve-

černí společenská akce – Stř. kraj
- Oprava silnice – část komunikace pod hradní zdí a u Čejkovic – POV Stř. kraje
- Šternberský hrníčkový jarmark – po několik let pravidelně pořádaná kulturní 

akce podporující a prezentující řemeslné výrobky – Stř. kraj
- Oprava opěrné zdi v Českém Šternberku – odstranění následků po povodních 

– MMR
- Oprava komunikace Český Šternberk – Vrábov – odstranění následků poškození 

komunikací po povodních – MMR
- Oprava zárubní zdi – rekonstrukce části kamenné zdi v podhradí – POV Stř. kraje
- Obecní knihovna – rozvoj knihovny – Fond na podporu knihoven Stř. kraje
- Oprava opěrné zdi – druhá etapa rekonstrukce části kamenné zdi v podhradí 

– POV Stř. kraje

Počet trvale žijících obyvatel k 1. 1. 2008: 151
Vstup do svazku: březen 2002

Městys Český Šternberk
Čerpání dotací v rámci spolupráce se svazkem CHOPOS

rok dotace podíl obce celkové náklady

2001 - - -

2002 - - -

2003 60.000 50.000,00 110.000

2004 90.000 30.000,00 120.000

2005 103.000 84.821 187.821

2006 70.000 52.771 122.771

2007 1.935.865 104.580 2.070.269

2008 154.000 92.098 246.098

8



Horní náměstí 21 Kontaktní údaje:
257 26 Divišov tel.: 317 855 225 
IČ: 00231690 e-mail: podatelna@divisov.cz
   www.divisov.cz, www.chopos.cz

První písemná zmínka o obci pochází již z roku 1130. Zakladatelem byl Diviš, člen kní-
žecí Břetislavovy družiny.

Správní území městyse Divišov se rozkládá na výměře 3 098,01 ha na šesti katastrál-
ních územích. Ve správním území jsou tyto místní části: Dalovy, Divišov, Křešice, Lbo-
sín, Měchnov, Radonice, Šternov, Zdebuzeves. 

Tradiční občanskou vybaveností městyse je Základní škola Divišov, Mateřská škola 
Divišov, dále Muzeum života židovské obce, Sokolovna, dětská sportoviště v různých 
částech městyse, fotbalové hřiště, lékárna, veřejná knihovna a tenisové kurty.

Vzhledem k velikosti správního území je zde několik činných občanských sdružení: 
SDH Divišov, SDH Dalovy, TJ Jawa Divišov, Autoklub Divišov, Divišáček – sdružení dětí 
a mládeže, T. J. Sokol Divišov, ZKO Divišov, Myslivecké sdružení ve Zdebuzevsi.

V rámci společných svazkových projektů se obec zúčastnila a získala prostředky na:

- Integrovaný projekt údržby a výsadby zeleně v mikroregionu – studie  krajino-
tvorných opatření zmírňujících dopady nešetrných zásahů do území v období ko-
lektivizace

- Rehabilitace sakrálních objektů a vybudování muzea – oprava 9 křížů, 2 zvoni-
ček, 1 kapličky, oprava synagogy a vybudování muzea v Divišově

- Propagace drobných kulturních sakrálních památek v mikroregionu CHOPOS 
– brožura o sakrálních objektech

- Realizace značení a doplňkového značení cyklotras – projekt zpřístupnil a za-
traktivnil obec pro cykloturistiku

- Zvýšení bezpečnosti dopravního provozu – instalace a obnova dopravních zna-
čení

- Oprava povrchů místních komunikací v částech průběhu cyklotras – komuni-
kace sloužící mimo jiné cykloturistice

- Informační systém obcí – informační tabule a vývěsky
- Vybavení obcí komunální technikou a mobiliářem

Vlastní projekty realizované ve spolupráci s manažerem svazku:

- Vybudování multifunkčního sportovního hřiště u ZŠ Divišov – úprava pozem-
ku u místní školy pro sportovní výuku dětí – Stř. kraj

- Úprava veřejné plochy, výstavba tenisového kurtu – výsledkem projektu je 
pěkný antukový povrch v centru Divišova – Fond sportu Stř. kraje

- Půdní vestavba bytových jednotek – projektová dokumentace na výstavbu bytů 
v podkrovní části ZŠ Divišov, pavilon B – LEADER+

- Zklidnění dopravy v obci Divišov – projektová dokumentace navrhující opatření 
zvyšující bezpečnost provozu v centrální části městyse – LEADER+

- Středisková knihovna Divišov – pořízen nový mobiliář pro pravidelné čtenáře – 
Fond na podporu knihoven Stř. kraje

- Otevřená obec Divišov – kompletní vybavení Obecního úřadu výpočetní techni-
kou – LEADER+

- 40 let ZŠ Divišov – kulturní odpoledne a oslavy – Fond hejtmana Stř. kraje
- Výměna střešní krytiny na budově ploché dráhy a hasičské zbrojnice – odstra-

ňování následků po vichřici – MMR
- Oprava místních komunikací poškozených přívalovým deštěm a jejich uve-

dení do bezpečného provozu – MMR 
- Rekonstrukce chodníků – zámková dlažba v centrální části městyse – POV Stř. kraje 
- Technická infrastruktura v lokalitě Vrcha Divišov – po dva roky splácení úroků 

z úvěru použitého na výstavbu komunikací k nové zástavbě – Stř. kraj

- Vybavení veřejně přístupných ploch – herní prvky a ostatní mobiliář – 
Stř. kraj

- Zkvalitnění technických podmínek knihovny v Divišově – pořízení PC, tis-
kárny a knihovnického programu – Fond na podporu knihoven Stř. kraje

- Zajištění bezpečnosti dětí – instalace měřičů rychlosti – Fond dopr. bezp. 
opatř. Stř. kraje

- Turnaj přípravek II. ročník „O pohár starosty městyse Divišov“ – fotbalový 
turnaj malých fotbalistů – Fond hejtmana Stř. kraje

- Rekonstrukce a modernizace veřejného osvětlení v Divišově – výměna 
zastaralých svítidel za nová úspornější – POV Stř. kraje

- Dětské hřiště ve Lbosíně – sportoviště s herními prvky – MMR
- Oprava a zpevnění příkopu podél komunikace v Radonicích – MMR
– Obnova lesního porostu – Obecní lesy Divišov – výsadba nového lesního 

porostu po kalamitě – PRV

Počet trvale žijících obyvatel k 1. 1. 2008: 1458
Vstup do svazku: březen 2002

Městys Divišov
Čerpání dotací v rámci spolupráce se svazkem CHOPOS

rok dotace podíl obce celkové náklady

2001 - - -

2002 - - -

2003 106.000 35.697 141.697

2004 60.000 329.942 389.942

2005 138.655 0 138.655

2006 1.775.253 4.214 1.779.467

2007 3.049.380 769.389 3.159.769

2008 1.325.386 637.072 1.962.458

9



Drahňovice 40 Kontaktní údaje:
257 26 Divišov tel.: 317 855 192
IČ: 00508446 e-mail: drahnovice@chopos.cz 
 www.chopos.cz

První písemná zmínka o obci pochází z roku 1401.

Správní území obce Drahňovice se rozkládá na výměře 817,43 ha na jednom katast-
rálním území, které se rozprostírá severovýchodně od městyse Divišov.

V širokém okolí známou občanskou vybaveností je zde Muzeum hasičské techniky. 
Dále je zde kulturní zařízení, dětské hřiště uprostřed návse a veřejná knihovna.

Velmi významnou aktivní složkou obce je  SDH Drahňovice.

V rámci společných svazkových projektů se obec zúčastnila a získala prostředky na:

- Realizace značení a doplňkového vybavení sítě cyklotras v regionu Posázaví 
– projekt zpřístupnil a zatraktivnil obec pro cykloturistiku

- Rehabilitace sakrálních objektů a vybudování muzea opravy sakrálních objek-
tů, při kterých se podařilo opravit a zrenovovat kapličku na místní návsi 

- Propagace drobných kulturních sakrálních památek v mikroregionu CHOPOS 
– brožura o sakrálních objektech opravených v rámci dotace

- Informační systém obcí – informační tabule, vývěsky
- Integrovaný projekt údržby a výsadby zeleně v mikroregionu – studie krajino-

tvorných opatření zmírňujících dopady nešetrných zásahů do území v období ko-
lektivizace 

- Zvýšení bezpečnosti silniční dopravy na území svazku obcí CHOPOS – projekt 
byl zaměřen na výměnu a doplnění dopravního značení

- Vybavení obcí komunální technikou a mobiliářem

Vlastní projekty realizované ve spolupráci s manažerem svazku:

- Posílení vodního zdroje – MMR
- Oprava místních komunikací – POV MMR
– Vesnice roku 2002 – Zelená stuha za péči o zeleň
- Vybavení veřejného prostranství prvky pro volný čas dětí – z projektu byl vybu-

dován prostor s dětskými herními prvky uprostřed návse – Fond sportu Stř. kraje
- Vybudování hasičského muzea – výsledkem projektu je pěkná expozice historic-

ké hasičské techniky – POV Stř. kraje
- Výstavba nové komunikace k nové zástavbě – POV Stř. kraje
- Veřejné osvětlení v obci Drahňovice – POV Stř. kraje
- Opravy po přívalových deštích – výsledkem projektu je odstranění následků po-

škození komunikací přívalovým deštěm – MMR
- Hasičský den – kulturní akce zaměřená na prezentaci hasičské techniky – Fond 

hejtmana Stř. kraje
- Obecní knihovna v Drahňovicích – modernizace vybavení veřejné knihovny 

(PC, tiskárna) – Fond na podporu knihoven Stř. kraje
- Oprava budovy OÚ – znovuobnovený plášť budovy – POV Stř. kraje

Počet trvale žijících obyvatel k 1. 1. 2008: 60
Vstup do svazku: březen 2002

Obec Drahňovice
Čerpání dotací v rámci spolupráce se svazkem CHOPOS

rok dotace podíl obce celkové náklady

2001 - - -

2002 - - -

2003 430.000 85.000 515.000

2004 - - -

2005 90.000 60.200 150.200

2006 125.000 190.856 315.856

2007 534.999 186.632 721.631

2008 174.000 131.826 305.826

10



Chotýšany 54 Kontaktní údaje:
257 28 Chotýšany tel.: 317 796 231
IČ: 00231886 e-mail: chotysany@chopos.cz 
 www.chopos.cz

První písemná zmínka o obci pochází z roku 1250, kdy se objevuje vladyka Mrákota.

Správní území obce se rozkládá na dvou katastrálních územích o výměře 1 396,76 ha. 
Ve správním území obce jsou tyto místní části: Chotýšany, Křemení, Městečko, Pařezí. 

Tradiční občanskou vybaveností obce a širokého okolí je ZŠ a MŠ Chotýšany, sportov-
ní areál s hřištěm pro kopanou, veřejná knihovna, dětské hřiště s herními prvky.

V obci je činných několik občanských sdružení: SDH Chotýšany, Sdružení přátel Cho-
týšan, TJ Sokol Chotýšany, SRPŠ, Klub důchodců a Červený kříž.

V roce 2000 se obec stala vesnicí roku ve Středočeském kraji. 

V rámci společných svazkových projektů se obec zúčastnila a získala prostředky na:

- Integrovaný projekt údržby a výsadby zeleně v mikroregionu – studie krajino-
tvorných opatření zmírňujících dopady nešetrných zásahů do území v období ko-
lektivizace

- Rehabilitace sakrálních objektů a vybudování muzea – opravy 4 křížů, 1 božích 
muk a sochy sv. Jana Nepomuckého

- Propagace drobných kulturních sakrálních památek v mikroregionu CHOPOS 
– brožura o sakrálních objektech opravených v rámci dotace 

- Realizace značení a doplňkového značení cyklotras – projekt zpřístupnil a za-
traktivnil obec pro cykloturistiku

- Zvýšení bezpečnosti dopravního provozu – instalace a obnova dopravních
značek 

- Oprava povrchů místních komunikací v částech průběhu cyklotras – komuni-
kace sloužící mimo jiné cykloturistice

- Informační systém obcí – informační tabule, vývěsky
- Vybavení obcí komunální technikou a mobiliářem

Vlastní projekty realizované ve spolupráci s manažerem svazku:

- Knihovna vybavení + připojení na internet – veřejný internet VISK 3 – pořízení 
PC, kopírky a internetového propojení

- Vodní nádrž Židák – stavební úpravy, odbahnění – výsledkem projektu je pěkná 
nádrž přírodního charakteru uprostřed obce – LEADER ČR

- Vybudování veřejně přístupného dětského hřiště – za budovou místní školy 
vznikl prostor pro volný čas dětí – Fond sportu Stř. kraje

- Oprava budovy obecního úřadu, knihovny a výstavní síně – oprava střechy 
a fasády na budově OÚ – POV Stř. kraje

- Oprava budovy v Městečku – rekonstrukce místní obecní budovy pro spolkovou 
činnost – POV Stř. kraje

- Bezpečná cesta do školy – projektová dokumentace na zklidnění dopravy (náves, 
hlavní tah) – LEADER+

- Oprava mostu Chotýšany – zrekonstruovaný most přes místní vodoteč v osadě 
Pařezí – POV Stř. kraje

- Kanalizace a ČOV – umořování úroků z úvěru akce „ČOV a kanalizace“ pro budovu  
OÚ, školy a blízkých stavení – období 2006 - 2008 – POV Stř. kraje

- Hřiště v Městečku – vybavení prostoru pro místní děti herními prvky – Fond spor-
tu Stř. kraje

- 110. výročí SDH Chotýšany – závody v hasičském sportu a výstava dobových fo-
tografií až po současnost – Fond hejtmana Stř. kraje

- Stavební úpravy místních komunikací poškozené přívalovým deštěm – opra-
vené komunikace poškozené živelnou pohromou – MMR

- Rekonstrukce budovy obecního úřadu – 3. etapa – vybudován objekt 
pro uložení věcí – mobiliář, komunální technika – POV Stř. kraje

- Obecní knihovna Chotýšany – centrum kulturního života – PC, tiskárna, soft-
ware – Fond na podporu knihoven Stř. kraje

- Zlepšení tepelně-technických vlastností ZŠ a MŠ Chotýšany – zateplení 
budovy ZŠ a MŠ Chotýšany – OPŽP a Stř. kraj

- Vybavení veřejného prostranství herními prvky – u rybníka Židák vznikl 
koutek s herními prvky pro nejmenší – Fond sportu Stř. kraje

- Rekonstrukce budovy obecního úřadu – 4. etapa – oprava vnitřních pro-
stor budovy – POV Stř. kraje

- Oprava obecních komunikací poškozených přívalovými dešti – nový živič-
ný povrch – MMR

Počet trvale žijících obyvatel k 1. 1. 2008: 460
Vstup do svazku: únor 1999 – zakládající obec

Obec Chotýšany
Čerpání dotací v rámci spolupráce se svazkem CHOPOS

rok dotace podíl obce celkové náklady

2001 60.000 34.258 94.258

2002 - - -

2003 - - -

2004 1.770.000 1.210.040 2.980.040

2005 566.040 190.000 756.040

2006 196.493 124.918 321.411

2007 1.286.000 212.541 466.541

2008 3.433.867 728.186 4.162.053

11



Kozmice 12 Kontaktní údaje:
257 25 Kozmice tel.: 317 795 183 
IČ: 00232017 e-mail: kozmice@chopos.cz 
 www.chopos.cz

Správní území obce Kozmice se rozkládá na výměře 796,13 ha na jednom katastrál-
ním území. Ve správním území obce jsou tyto místní části: Kácova Lhota, Kozmice, 
Rousínov. První písemná zmínka o obci pochází z roku 1350. Vstupem do svazku se 
nastartovala spolupráce zaměřená na vytváření projektů pro následné čerpání dotač-
ních prostředků. V prvopočátku se úspěšně žádalo z Programu obnovy venkova, z ně-
hož se v několika etapách dařilo a stále daří opravovat a vylepšovat občanskou vybave-
nost, např. budovy obce. Před dokončením je projektová dokumentace na kanalizaci 
a čističku odpadních vod pro původní zástavbu. 

V obci působí SDH Kozmice a Automotoklub Kozmice. Ve spolupráci s těmito organi-
zacemi se zde daří působit i na poli sportovním a kulturním. Dále obec disponuje ve-
řejnou knihovnou.

Spoluprací obce, svazku a Automotoklubu se už dlouhodobě daří pořádat motokro-
sové závody evropského významu.

V rámci společných svazkových projektů se obec zúčastnila a získala prostředky na:

- Zvýšení bezpečnosti dopravního provozu – instalace a obnova dopravních
značek 

- Vybavení obcí komunální technikou a mobiliářem – obec pořídila v rámci pro-
jektu vývěsky OÚ, lavičky, koše

Vlastní projekty realizované ve spolupráci s manažerem svazku:

- Celková rekonstrukce obecního víceúčelového domu – projektová dokumenta-
ce sloužící jako podklad ke stavebnímu povolení a následné realizaci – LEADER+

- Oprava obecního úřadu – rekonstrukce části budovy OÚ – POV Stř. kraje
- Rekonstrukce obecního úřadu 2. etapa – pokračování rekonstrukce části budo-

vy OÚ – POV Stř. kraje
- Rekonstrukce obecního úřadu 3. etapa – v další etapě bylo opraveno schodiště 

a zasedací místnost – POV Stř. kraje

Počet trvale žijících obyvatel k 1. 1. 2008: 226
Vstup do svazku: leden 2004

Obec Kozmice
Čerpání dotací v rámci spolupráce se svazkem CHOPOS

rok dotace podíl obce celkové náklady

2001 - - -

2002 - - -

2003 - - -

2004 - - -

2005 60.000 0 60.000

2006 125.000 85.000 210.000

2007 121.000 87.000 208.080

2008 134.000 100.000 234.000

12



Ostředek 60 Kontaktní údaje:
257 24 Chocerady tel.: 317 795 429 
IČ: 00232424 e-mail: ostredek@chopos.cz
 www.chopos.cz

První písemná zmínka o obci pochází z roku 1356. Správní území obce se rozkládá 
na třech katastrálních územích o výměře 1 296,69 ha. Obec Ostředek leží na 34. km 
dálnice D1. Dálnice protíná správní území obce v délce 9,5 km a je určujícím prvkem 
života v obci. Ve správním území obce jsou tyto místní části:  Bělčice, Mžížovice, Ostře-
dek, Třemošnice, Všechvaty a Vráž.

Občanskou vybaveností jsou zde: fotbalové hřiště, tenisový kurt, kulturní zařízení 
s turistickou ubytovnou, dětská hřiště v místních částech, zdravotní středisko, veřejná 
knihovna.

V obci pracuje 5 občanských sdružení – SDH (ve třech osadách), TJ Sokol a sdružení 
Cesta pro venkov.

V roce 2001 se obec stala vesnicí roku ve Středočeském kraji. V roce 2008 byla obec 
opět oceněna a obdržela „Diplom za péči o kulturní dědictví“.

V rámci společných svazkových projektů se obec zúčastnila a získala prostředky na:

- Integrovaný projekt údržby a výsadby zeleně v mikroregionu – studie krajino-
tvorných opatření zmírňujících dopady nešetrných zásahů do území v období ko-
lektivizace

- Rehabilitace sakrálních objektů a vybudování muzea – opravy 2 křížků, zvonič-
ky a zhotovení replik soch sv. Jana a sv. Pavla Na Štátujích pocházejících z poloviny 
18. století

- Propagace drobných kulturních sakrálních památek v mikroregionu CHOPOS 
– brožura o sakrálních objektech opravených v rámci dotace 

- Zvýšení bezpečnosti dopravního provozu – instalace a obnova dopravních
značek

- Realizace značení a doplňkového značení cyklotras – projekt zpřístupnil a za-
traktivnil obec pro cykloturistiku

- Informační systém obcí – informační tabule, vývěsky
- Vybavení obcí komunální technikou a mobiliářem

Vlastní projekty realizované ve spolupráci s manažerem svazku:

- Systémové řešení čištění a ochrany vod – vybudování tlakové kanalizace a čistír-
ny odpadních vod – SAPARD 

- Oprava místní komunikace Vráž – položení nového živičného povrchu – MMR
- Úprava veřejné plochy v Ostředku za účelem vybudování tenisového hřiště 

– první etapa přípravy povrchu pro vybudování tenisového kurtu – zemní práce, 
opěrná zeď – Fond sportu Stř. kraje

- Komunikace – rekonstrukce komunikace po výstavbě kanalizace v Ostředku 
– POV Stř. kraje

- Úroky z úvěru – POV Stř. kraje
- Komplexní řešení centrální části v Ostředku – projektová dokumentace –

LEADER+
- Rekonstrukce autobusových čekáren Třemošnice, Mžížovice – POV Stř. kraje
- Tlaková kanalizace a ČOV – úroky – POV Stř. kraje
- 2. etapa kurtu – oplocení a prachový povrch – Fond sportu Stř. kraje
- Oslavy 650 let obce Ostředek a 160. výročí narození Svatopluka Čecha – vyda-

ná kniha o historii obce, otevřená světnička Svatopluka Čecha, brožura, sportovní 
odpoledne, pohlednice, výroční turistická známka, koncert v kapli, soutěž hasičů 
– LEADER+

- Oslavy 610 let Třemošnice – svěcení sochy, výstava ve škole, kniha o historii obce, 
110. výročí založení SDH – Stř. kraj

- Výstavba místní komunikace – položen nový povrch v osadě Mžížovice 
– POV Stř. kraje

- Vybavení dětského hřiště v Ostředku – v blízkosti OÚ vznikl dětský koutek 
s herními prvky – Fond sportu Stř. kraje

Počet trvale žijících obyvatel k 1. 1. 2008: 336
Vstup do svazku: březen 2002

Obec Ostředek
Čerpání dotací v rámci spolupráce se svazkem CHOPOS

rok dotace podíl obce celkové náklady

2001 - - -

2002 - - -

2003 12.500.000 2.500.000 15.000.000

2004 200.000 191.339 391.339

2005 408.583 515.920 924.503

2006 725.896 194.216 920.112

2007 300.000 305.050 605.050

2008 308.828 524.608 833.436

13



Petroupim 74 Kontaktní údaje:
256 01 Benešov tel.: 317 795 624 
IČ: 00232475 e-mail: petroupim@chopos.cz
 www.chopos.cz

První písemná zmínka o obci pochází z roku 1318. V šedé dávnověkosti patřil kraj, 
v němž leží vesnice, k župě kouřimské (zličské), jejímž střediskem byl hrad Kúřím (Zlíč) 
nynější Kouřim. Správní území obce Petroupim se rozkládá 5 km východně od města 
Benešov na jednom katastrálním území o výměře 950,63 ha. Ve správním území jsou 
tyto místní části: Petroupec, Petroupim, Sembratec. 

Tradiční občanskou vybaveností je zde víceúčelové kulturní zařízení sloužící nejen 
místním obyvatelům a dnes již nově vybudované hřiště s umělým povrchem. Dále 
veřejná knihovna a mateřská škola.

Místní občanská sdružení: SDH Petroupim, Myslivecké sdružení Lišák, družstvo stol-
ních tenistů.

V rámci společných svazkových projektů se obec zúčastnila a získala prostředky na:

- Doplnění Integrovaného projektu mikroregionu CHOPOS – studie o strategii 
rozvoje obce, která se stala součástí regionu

- Integrovaný projekt údržby a výsadby zeleně v mikroregionu – studie krajino-
tvorných opatření zmírňujících dopady nešetrných zásahů do území v období ko-
lektivizace

- Rehabilitace sakrálních objektů a vybudování muzea – podařilo se opravit 
a zrenovovat 2 zvoničky z červeného pískovce a 1 litinový kříž

- Propagace drobných kulturních sakrálních památek v mikroregionu CHOPOS 
– vydaná brožura o sakrálních objektech opravených v rámci dotace

- Realizace značení a doplňkového značení cyklotras – projekt zpřístupnil a za-
traktivnil obec pro cykloturistiku

- Zvýšení bezpečnosti dopravního provozu – instalace a obnova dopravních zna-
ček 

- Oprava povrchů místních komunikací v částech průběhu cyklotras – zrekon-
struovaná komunikace sloužící mimo jiné cykloturistice

- Informační systém obcí – informační tabule, vývěsky
- Vybavení obcí komunální technikou a mobiliářem

Vlastní projekty realizované ve spolupráci s manažerem svazku:

- Oprava kulturního centra – rekonstrukce části budovy sloužící k pořádání veške-
rých společenských a sportovních akcí – POV Stř. kraje

- Místní obslužná komunikace v obci Petroupim – projektová dokumentace 
pro výstavbu nové komunikace – LEADER+

- Vybudování veřejně přístupného dětského hřiště – vybavení prostoru herními 
prvky pro volný čas dětí a mládeže – Fond sportu Stř. kraje

- Rekonstrukce zařízení v kulturním domě – další etapa rekonstrukce interiéru 
kulturně-společenské budovy v centru návsi – POV Stř. kraje

- Místní knihovna Petroupim – zkvalitnění technických podmínek – Fond na pod-
poru knihoven Stř. kraje

- Zklidnění dopravy v Petroupimi – jedním z posledních projektů zaměřeným 
na zvýšení bezpečnosti dopravního provozu, zejména zvýšení bezpečnosti chod-
ců – instalace měřičů rychlosti – Fond dopr. bezp. opatř. Stř. kraje

- Rekonstrukce kulturního domu – etapa č. 3 – oprava interiéru kulturního centra 
– POV Stř. kraje

- Modernizace víceúčelového hřiště v Petroupimi – vybudování sportoviště 
s umělým povrchem pro míčové hry – PRV

- Oprava povrchu místních komunikací poškozených přívalovými dešti – opra-
va komunikací v Petroupimi – MMR

Počet trvale žijících obyvatel k 1. 1. 2008: 294
Vstup do svazku: leden 2001

Obec Petroupim
Čerpání dotací v rámci spolupráce se svazkem CHOPOS

rok dotace podíl obce celkové náklady

2001 67.000 25.773 92.773

2002 - - -

2003 - - -

2004 - - -

2005 210.500 248.595 459.095

2006 - - -

2007 163.000 145.457 308.457

2008 973.386 467.228 1.440.614

14



Popovice 78 Kontaktní údaje:
257 02 Popovice tel.: 317 796 619 
IČ: 00508411 e-mail: popovice@chopos.cz 
 www.chopos.cz

První písemná zmínka o obci pochází z roku 1295. Obec leží asi 12 km od Benešova 
na dvou silnicích, z Bystřice a z Postupic. Za nimi začíná východní okraj Středočeské 
pahorkatiny. Správní území obce se rozkládá na jednom katastrálním území o výměře 
1 171,48 ha v nadmořské výšce 435 m. Ve správním území obce jsou tyto místní části: 
Kamenná Lhota, Kondratice, Mladovice, Pazderná Lhota, Popovice, Věžničky.

Obec disponuje budovou bývalé školy, která dnes slouží jako sídlo OÚ a veřejné 
knihovny. Další vybaveností obce je zdejší sportoviště s umělým povrchem a hřiště 
pro kopanou. Aktivní složkou působící na poli sportovním a kulturním je zde SDH Po-
povice.

V rámci společných svazkových projektů se obec zúčastnila a získala prostředky na:

- Integrovaný projekt údržby a výsadby zeleně v mikroregionu – studie krajino-
tvorných opatření zmírňujících dopady nešetrných zásahů do území v období ko-
lektivizace

- Rehabilitace sakrálních objektů a vybudování muzea – opravy sakrálních ob-
jektů, při kterých se podařilo zrenovovat 5 křížků a 6 kapliček

- Propagace drobných kulturních sakrálních památek v mikroregionu CHOPOS 
– brožura o sakrálních objektech opravených v rámci dotace

- Realizace značení a doplňkového značení cyklotras – projekt zpřístupnil a za-
traktivnil obec pro cykloturistiku

- Oprava povrchů místních komunikací v částech průběhu cyklotras – zrekon-
struovaná komunikace sloužící mimo jiné cykloturistice

- Informační systém obcí – informační tabule, vývěsky
- Zvýšení bezpečnosti dopravního provozu – instalace a obnova dopravních zna-

ček 
- Vybavení obcí komunální technikou a mobiliářem – radlice za traktor pro zimní 

údržbu komunikací

Vlastní projekty realizované ve spolupráci s manažerem svazku:

- Úprava plochy pro víceúčelové sportovní hřiště – vybudován prostor s umělým 
povrchem pro míčové hry – MMR 

- Vybudování multifunkčního dětského hřiště – prolézačky, oplocení, ob-
rubníky – Fond sportu Stř. kraje

- Oprava restaurace – oprava fasády a části střechy na místním kulturním zaří-
zení – POV Stř. kraje

- Oprava silnice – zhotovení nového povrchu komunikace mezi osadami Paz-
derná Lhota - Popovice – POV Stř. kraje

- Rekonstrukce mostu v osadě Mladovice – výsledkem je opět plně funkční 
most přes místní vodoteč – POV Stř. kraje

- Vybavení místní knihovny – pořízen data-projektor s příslušenstvím – Fond 
na podporu knihoven Stř. kraje

- Vybudování bezdrátového obecního rozhlasu – vybudován ucelený sys-
tém pro informování občanů v celém správním území obce – POV Stř. kraje

Počet trvale žijících obyvatel k 1. 1. 2008: 263
Vstup do svazku: únor 1999 – zakládající obec

Obec Popovice
Čerpání dotací v rámci spolupráce se svazkem CHOPOS

rok dotace podíl obce celkové náklady

2001 - - -

2002 - - -

2003 - - -

2004 280.000 182.051 362.051

2005 190.000 292.962 482.962

2006 125.000 184.727 309.727

2007 163.000 374.907 537.907

2008 134.000 265.999 399.999

15



Postupice 154 Kontaktní údaje:
257 01 Postupice tel.: 317 796 220
IČ: 00232521 e-mail: postupice@chopos.cz 
   www.chopos.cz

První písemná zmínka o obci pochází z roku 1205. Postupice leží v malebné členité 
krajině v blízkosti památné hory Blaník. Správní území obce se rozkládá na sedmi ka-
tastrálních územích o výměře 4 000,61 ha. Ve správním území obce jsou tyto místní 
části: Buchov, Dobříčkov, Čelivo, Holovice, Jemniště, Lhota Veselka, Lísek, Milovanice, 
Miroslav, Mokliny, Nová Ves, Postupice, Pozov, Roubíčkova Lhota, Sušice, Vrbětín.

Tradiční občanskou vybaveností obce a širokého okolí je ZŠ a MŠ Postupice. Dále je 
zde sokolovna, fotbalové hřiště, dětská hřiště, veřejná knihovna s internetem a spole-
čenské místnosti v několika osadách. V obci je činných několik složek SDH, dále JSDH, 
TJ Sokol Postupice a Záškolák - spolek pro práci s mládeží.

V rámci společných svazkových projektů se obec zúčastnila a získala prostředky na:

- Integrovaný projekt údržby a výsadby zeleně v mikroregionu – studie krajino-
tvorných opatření zmírňujících dopady nešetrných zásahů do území v období ko-
lektivizace 

- Rehabilitace sakrálních objektů a vybudování muzea – opravy sakrálních ob-
jektů – 9 křížků, 7 kapliček, 1 pomník, 3 dřevěné církevní skříňky, 1 zvonička a so-
cha sv. Jana Nepomuckého 

- Propagace drobných kulturních sakrálních památek v mikroregionu CHOPOS 
– brožura o sakrálních objektech opravených v rámci dotace 

- Realizace značení a doplňkového značení cyklotras – zpřístupnění a zatraktiv-
nění obce pro cykloturistiku 

- Zvýšení bezpečnosti dopravního provozu – instalace a obnova dopravních zna-
ček 

- Oprava povrchů místních komunikací v částech průběhu cyklotras – zrekon-
struovaná komunikace sloužící cykloturistice

- Informační systém obcí – informační tabule, vývěsky
- Vybavení obcí komunální technikou a mobiliářem – lavičky, koše, v druhé eta-

pě byl instalován měřič rychlosti pro zvýšení bezpečnosti dopravního provozu 
chodců u Základní školy v Postupicích 

Vlastní projekty realizované ve spolupráci s manažerem svazku:

- Doplnění areálu pro volný čas – vybavení školní zahrady dřevěnými herními prv-
ky pro volný čas dětí – Fond sportu Stř. kraje

- Dotace úroků z úvěru – POV Stř. kraje
- Oslavy 800 let Postupice – uspořádaná kulturně-sportovní akce, setkání rodáků 

– výsledkem projektu byla vydaná kniha mapující historii obce, v různých částech 
vesnice proběhly sportovní akce, do příprav a organizování se aktivně zapojily 
místní spolky a ZŠ Postupice – LEADER+

- Oprava bývalé školy – oprava fasády na budově bývalé školy v Postupicích – 
POV Stř. kraje

- Rekonstrukce střechy na bývalé škole – pokračování rekonstrukce budovy 
na návsi Svatopluka Čecha – POV Stř. kraje

- Hřiště v Milovanicích – vybudován koutek pro nejmenší – Fond sportu Stř. kraje
- Rekonstrukce sochy sv. Jana Nepomuckého – výsledkem projektu je zrekonstru-

ovaná a přemístěná socha – Nadace VIA 
- I. etapa rekonstrukce obecního úřadu – oprava vnitřních prostor OÚ (sociálních 

zařízení, topení) – POV Stř. kraje
- 75. výročí založení SDH Jemniště – oslavy spojené se soutěží v hasičském sportu 

– Fond hejtmana Stř. kraje

- Veřejný dětský areál v osadě Lísek – vybudovaný dětský koutek v místní 
části – Fond sportu Stř. kraje

- II. etapa rekonstrukce v budově obecního úřadu – rekonstrukce vnitřních 
prostor a fasády na části budovy OÚ – POV Stř. kraje

- Oprava místních komunikací poškozených přívalovým deštěm – MMR

Počet trvale žijících obyvatel k 1. 1. 2008: 1129
Vstup do svazku:  únor 1999 – zakládající obec 

Obec Postupice
Čerpání dotací v rámci spolupráce se svazkem CHOPOS

rok dotace podíl obce celkové náklady

2001 - - -

2002 - - -

2003 - - -

2004 74.000 25.155 99.155

2005 569.244 468.672 1.037.916

2006 245.000 359.045 604.045

2007 136.000 125.895 261.895

2008 1.489.000 325.161 1.680.161

16



Psáře 19 Kontaktní údaje:
258 01 Vlašim tel.: 317 851 443
IČ: 00508489  e-mail: psare@chopos.cz
 www.chopos.cz

První písemná zmínka o obci pochází z roku 1352. Název Psáře je zřejmě odvozen 
od ošetřovatelů loveckých psů – psářů. Správní území obce se rozkládá na jednom 
katastrálním území o výměře 830,33 ha v těsné blízkosti dálnice D1 vybudované v ro-
ce 1976. Dálnice život obce ovlivnila negativně hlukem, zároveň však v obci byly v do-
bě výstavby provedeny některé investice. Ve správním území obce jsou tyto místní 
části: Dubovka, Psáře. 

Místní občanskou vybaveností je zde společenská místnost v budově bývalé školy 
a prodejna potravin.

Na poli kulturním a sportovním zde působí SDH Psáře. 

V rámci společných svazkových projektů se obec zúčastnila a získala prostředky na:

- Integrovaný projekt údržby a výsadby zeleně v mikroregionu – studie navrhu-
jící krajinotvorná opatření zmírňující dopady nešetrných zásahů do území v obdo-
bí kolektivizace

- Rehabilitace sakrálních objektů a vybudování muzea – opravy sakrálních ob-
jektů, v rámci kterých se podařilo opravit a zrenovovat 1 kříž a 1 zvoničku z červe-
ného pískovce

- Propagace drobných kulturních sakrálních památek v mikroregionu CHOPOS 
– vydaná brožura o sakrálních objektech opravených v rámci dotace 

- Realizace značení a doplňkového značení cyklotras – tento projekt zpřístupnil 
a zatraktivnil obec pro cykloturistiku

- Informační systém obcí – informační tabule, vývěsky
- Zvýšení bezpečnosti dopravního provozu – instalace a obnova dopravních zna-

ček 
- Vybavení obcí komunální technikou a mobiliářem

Vlastní projekty realizované ve spolupráci s manažerem svazku:

- Oprava střechy OÚ a hasičské zbrojnice – výměny střešních krytin na obou 
budovách – MMR

- Oprava bývalé školy – výměna oken v části budovy, oprava hlavního vcho-
du, podlah a nových WC v přízemí objektu – POV Stř. kraje

- II. etapa rekonstrukce bývalé školy – fasáda na objektu, výměna oken v hor-
ním podlaží včetně rekonstrukce střechy – POV Stř. kraje

- III. etapa rekonstrukce bývalé školní budovy – rekonstrukce bytových pro-
stor, přestavba jádra – POV Stř. kraje

– Restaurování kamenného náhrobku se sochou anděla – církevní památka 
na místním hřbitově – Nadace OF

- IV. etapa rekonstrukce bývalé školní budovy – dokončení rekonstrukce by-
tových prostor – POV Stř. kraje

Počet trvale žijících obyvatel k 1. 1. 2008: 121
Vstup do svazku: březen 2002

Obec Psáře
Čerpání dotací v rámci spolupráce se svazkem CHOPOS

rok dotace podíl obce celkové náklady

2001 - - -

2002 - - -

2003 80.000 80.000 160.000

2004 - - -

2005 190.000 812.122 1.002.122

2006 125.000 487.945 612.945

2007 158.800 186.010 344.810

2008 108.473 216.538 325.011

17



Soběhrdy 60 Kontaktní údaje:
256 01 Benešov tel.: 317 795 639
IČ: 00232700 e-mail: sobehrdy@chopos.cz
 www.chopos.cz

První písemná zmínka o obci pochází z roku 1360. Název Soběhrdy je odvozen prav-
děpodobně od osobního jména Soběhrd, syna Přibyslava. Správní území obce se roz-
kládá na dvou katastrálních územích o výměře 1 011,59 ha. Obec Soběhrdy leží v Čes-
komoravské vysočině na stráních obrácených k jihozápadu. Ve správním území obce 
jsou tyto místní části: Mezihoří, Phov, Soběhrdy, Žíňany, Žíňánky.

Tradiční občanskou vybaveností je fotbalové hřiště, společenské místnosti v místních 
osadách, veřejná knihovna a dnes nově vybudovaný sportovní areál s umělým povr-
chem v Mezihoří.

Ve všech částech obce působí tamní SDH. V Mezihoří působí jeden z nejznámějších 
českých šipkařských klubů Darts club Mezihoří a divadelní ochotnický soubor Kašpa-
ři. Dále zde působí FK Soběhrdy, který hraje ve 3. třídě okresní soutěže.

V rámci společných svazkových projektů se obec zúčastnila a získala prostředky na:

- Doplnění Integrovaného projektu mikroregionu CHOPOS – studie o strategii 
rozvoje obce, která se stala součástí regionu

- Integrovaný projekt údržby a výsadby zeleně v mikroregionu – studie krajino-
tvorných opatření zmírňujících dopady nešetrných zásahů do území v období ko-
lektivizace

- Rehabilitace sakrálních objektů a vybudování muzea – opravy 4 zvoniček 
- Propagace drobných kulturních sakrálních památek v mikroregionu CHOPOS 

– brožura o sakrálních objektech opravených v rámci dotace
- Realizace značení a doplňkového značení cyklotras – projekt zpřístupnil a za-

traktivnil obec pro cykloturistiku
- Zvýšení bezpečnosti dopravního provozu – instalace a obnova dopravních zna-

ček 
- Oprava povrchů místních komunikací v částech průběhu cyklotras – zrekon-

struovaná komunikace sloužící mimo jiné cykloturistice
- Informační systém obcí – informační tabule, vývěsky pro lepší informovanost 

místních obyvatel
- Vybavení obcí komunální technikou a mobiliářem

Vlastní projekty realizované ve spolupráci s manažerem svazku:

- Knihovna vybavení + připojení na internet – veřejný internet VISK 3 – vybavení 
knihovny PC, tiskárnou a internetem

- Volnočasový areál v Mezihoří – úprava povrchu pro sportovní aktivity místní 
mládeže – Fond sportu Stř. kraje

- Nová čekárna v Soběhrdech – vyzdění nové autobusové zastávky – POV Stř. kraje
- Rekonstrukce místní komunikace – oprava živičného povrchu – POV Stř. kraje
- Požární nádrž v Mezihoří – zhotoven nový přepad včetně výpusti na místní nádr-

ži – POV Stř. kraje
- Úroky z úvěru – Budování druhé etapy kanalizace v Soběhrdech – po několik let 

umořování úroků z úvěru pořízeného na výstavbu kanalizačního řadu – POV Stř. 
kraje

- Oprava místní komunikace – opravený živičný povrch k nové zástavbě v Soběhr-
dech – POV Stř. kraje

- Hřiště – herní prvky u místního kostela – Fond sportu Stř. kraje
- Vybavení a úprava kulturního domu v Mezihoří – LEADER ČR
- Mládež sobě – projekt zaměřen na vytvoření zázemí pro volnočasové aktivity dětí 

a mládeže – MMR
- Přístavba a modernizace obecního domku – POV Stř. kraje

- Rehabilitace litinového křížku s kamenným soklem – oprava kříže v Sobě-
hrdech – Nadace OF

- Rekonstrukce a modernizace veřejného osvětlení v obci Soběhrdy – vý-
sledkem modernizace je úspornější a kvalitnější osvětlení obce – POV Stř. kraje

- Modernizace víceúčelového hřiště v Mezihoří – sportovní areál s umělým 
povrchem splňující veškeré standardy kladené na tato sportoviště – PRV

- Mládež sobě II – druhá etapa projektu zaměřeného opět na vytvoření kvalit-
ních podmínek pro volný čas dětí a mládeže – MMR

Počet trvale žijících obyvatel k 1. 1. 2008: 332
Vstup do svazku: leden 2001

Obec Soběhrdy
Čerpání dotací v rámci spolupráce se svazkem CHOPOS

rok dotace podíl obce celkové náklady

2001 56.000 20.770 76.770

2002 - - -

2003 - - -

2004 60.000 15.000 75.000

2005 317.121 336.199 653.320

2006 530.192 572.726 1.102.918

2007 670.522 410.751 1.051.273

2008 2.987.323 483.897 3.471.220

18



Struhařov 75 Kontaktní údaje:
256 01 Benešov tel.: 317 723 965
IČ: 00232751 e-mail: struharov@chopos.cz
 www.chopos.cz

První písemná zmínka o obci pochází z roku 1370. Obec Struhařov je vzdálena 6 km 
jihovýchodně od Benešova.  Správní území o výměře 2 195,39 ha se rozkládá na sed-
mi katastrálních územích. Ve správním území obce jsou tyto místní části: Babčice, 
Bořeňovice, Budkov, Býkovice, Dolní Podhájí, Hliňánky, Horní Podhájí, Jezero, Myslič, 
Pecínov, Skalice, Střížkov, Svatý Jan, Věřice.

Tradiční a v širokém okolí známou občanskou vybaveností je zde kulturní zařízení 
s tanečním sálem, dále společenské místnosti v místních částech, veřejná knihovna, 
dětská hřiště a travnaté fotbalové hřiště.

V obci pracuje 9 občanských sdružení – SDH (v pěti osadách), TJ Sokol, dvě myslivec-
ká sdružení a spolek zaměřený na mládež Strouháček.

V rámci společných svazkových projektů se obec zúčastnila a získala prostředky na:

- Integrovaný projekt údržby a výsadby zeleně v mikroregionu – studie krajino-
tvorných opatření zmírňujících dopady nešetrných zásahů do území v období ko-
lektivizace

- Rehabilitace sakrálních objektů a vybudování muzea – oprava a renovovace 
4 křížů, 1 kapličky a 1 zvoničky

- Propagace drobných kulturních sakrálních památek v mikroregionu CHOPOS 
– brožura o sakrálních objektech opravených v rámci dotace

- Realizace značení a doplňkového značení cyklotras – tento projekt zpřístupnil 
a zatraktivnil obec pro cykloturistiku

- Zvýšení bezpečnosti dopravního provozu – instalace a obnova dopravních zna-
ček 

- Oprava povrchů místních komunikací v částech průběhu cyklotras – zrekon-
struovaná komunikace sloužící mimo jiné cykloturistice

- Vybavení obcí komunální technikou a mobiliářem
 
Vlastní projekty realizované ve spolupráci s manažerem svazku:

- Knihovna vybavení + připojení na internet – veřejný internet VISK 3 – pořízeno 
nové PC s multifunkční tiskárnou a internetem

- Požární nádrž – zpevnění břehu a výstavba nového požeráku, vyčištění – POV Stř. 
kraje

- Vodní nádrž „Struhařov“ – projektová dokumentace na rekonstrukci nádrže 
– LEADER+

- Vybavení dvou dětských hřišť – Bořeňovice a Struhařov – vybavení dětských 
koutků herními prvky – Fond sportu Stř. kraje

- Rekonstrukce střechy na kulturním zařízení – výměna zchátralé střešní krytiny 
– POV Stř. kraje

- Oprava místní komunikace – uvnitř obce Struhařov – POV Stř. kraje
- Bezpečnost v obci Struhařov – instalace měřiče rychlosti na  frekventované ko-

munikaci procházející Struhařovem – Fond dop. bezp. opatření Stř. kraje
- Obecní knihovna ve Struhařově – zkvalitnění služeb pořízením nové výpočetní 

techniky – Fond na podporu knihoven Stř. kraje
- Vybavení veřejně dětského areálu v osadě Myslič – vybudován koutek pro 

nejmenší obyvatele – Fond sportu Stř. kraje
- Oprava povrchu stávajících komunikací – opravena část vozovky v obci Struha-

řov – POV Stř. kraje
- Obnovení lesního prostoru – Obecní lesy Struhařov – výsadba nového lesního 

porostu po kalamitě – PRV

- Zhotovení mříže pro kapličku v Býkovicích – umožňující nahlédnutí do in-
teriéru kaple projíždějícím turistům – Stř. kraj

- Oprava povrchu místních komunikací poškozené přívalovým deštěm 
a jejich uvedení do bezpečného stavu – MMR

Počet trvale žijících obyvatel k 1. 1. 2008: 689
Vstup do svazku: únor 1999 – zakládající obec

Obec Struhařov
Čerpání dotací v rámci spolupráce se svazkem CHOPOS

rok dotace podíl obce celkové náklady

2001 67.000 25.773 92.773

2002 - - -

2003 - - -

2004 - - -

2005 300.000 353.375 653.375

2006 125.000 374.634 499.634

2007 121.000 383.708 504.708

2008 1.151.505 595.124 1.746.629

19



Teplýšovice 27 Kontaktní údaje:
256 01 Benešov tel.: 317 795 059
IČ: 00232823 e-mail: teplysovice@chopos.cz
 www.chopos.cz

První písemná zmínka o obci pochází z roku 1352. Ve Středočeském kraji, okresu Be-
nešov, je obec situována v severovýchodní oblasti Středočeské pahorkatiny v nad-
mořské výšce od 440 m až po 530 m. Rozloha správního území je 1 056,36 ha o dvou 
katastrálních územích. Ve správním území obce jsou tyto místní části: Teplýšovice, 
Čeňovice, Humenec, Kochánov, Zálesí, Smilov.

Tradiční občanskou vybaveností obce a širokého okolí je ZŠ a MŠ Teplýšovice, ZUŠ, 
sportovní areál se sokolovnou, dvě prodejny potravin, veřejná knihovna, dětská hřiš-
tě v místních osadách a dnes již skvěle fungující JSDHO.

V obci je činných celkem pět občanských sdružení: SDH Teplýšovice, SDH Čeňovice, 
TJ SOKOL Teplýšovice, Český svaz zahrádkářů, OS THC Javorové listy – stolní hokej.

V rámci společných svazkových projektů se obec zúčastnila a získala prostředky na:

- Integrovaný projekt údržby a výsadby zeleně v mikroregionu – studie krajino-
tvorných opatření zmírňujících dopady nešetrných zásahů do území v období ko-
lektivizace 

- Rehabilitace sakrálních objektů a vybudování muzea – opravy a renovace  
8 křížků, 5 kapliček a 1 zvoničky

- Propagace drobných kulturních sakrálních památek v mikroregionu CHOPOS 
– brožura o opravených sakrálních objektech v rámci dotace

- Realizace značení a doplňkového značení cyklotras – projekt zpřístupnil a za-
traktivnil obec pro cykloturistiku

- Oprava povrchů místních komunikací v částech průběhu cyklotras – komuni-
kace sloužící mimo jiné cykloturistice

- Informační systém obcí – informační tabule, vývěsky
- Zvýšení bezpečnosti dopravního provozu – instalace dopravních značek
- Vybavení obcí komunální technikou a mobiliářem

Vlastní projekty realizované ve spolupráci s manažerem svazku:

- Knihovna vybavení + připojení na internet – veřejný internet VISK 3 – vybavení 
knihovny PC, tiskárnou a internetem

- Oprava mateřské školy – opravená a zateplená fasáda budovy a vyměněná okna 
– POV Stř. kraje

- Komunikace – živičný povrch mezi Teplýšovicemi a Humencem – POV Stř. kraje
- Projektová dokumentace pro rekonstrukci a přestavbu turistické ubytovny 

v Teplýšovicích – MMR
- Dětské hřiště v Čeňovicích – vybudovaný prostor pro volný čas dětí a mládeže – 

Fond sportu Stř. kraje
- Oprava chodníku v části „Pankrací - Teplýšovice“ – POV Stř. kraje
- Hřiště – druhá etapa vybavení dětského hřiště v Čeňovicích – Fond sportu Stř. kraje
- Dětské hřiště Kochánov – sportovní koutek pro obyvatele osady Kochánov 

– MMR
- Oprava mostku přes Křešický potok – rekonstrukce mostu přes místní vodoteč 

– POV Stř. kraje
- Výstavba dětského hřiště u mateřské školky – Fond sportu Stř. kraje
- Zvonička v Zálesí – oprava zvoničky – Nadace OF
- Zklidnění dopravy v Teplýšovicích – projektová dokumentace navrhující do-

pravní opatření – Fond dopr. bezp. opatř Stř. kraje
- Bezpečná cesta v Teplýšovicích – instalace radarů v místních částech obce – Fond 

dop. bezp. opatření Stř. kraje
- 60. výročí založení sboru SDH Čeňovice – oslavy spojené se soutěží v hasičském 

sportu – Fond hejtmana Stř. kraje

- Obecní knihovna Teplýšovice – pořízen data-projektor s plátnem – Fond 
na podporu knihoven Stř. kraje

- Rekonstrukce budovy hasičské zbrojnice v Čeňovicích – opravená budova 
v centrální části návse – POV Stř. kraje

- Stavební úpravy, přístavba a nástavba obecního domu v Teplýšovicích – 
sídlo OÚ, ZUŠ, knihovny – PRV

- Příspěvek od kraje na financování potřeb jednotky dobrovolných hasičů 
zřízené obcí – pořízeno plovoucí a kalové čerpadlo, hadice, proudnice – 
Stř. kraj

- Obnova lesního porostu – Obecní lesy Teplýšovice – výsadba nového lesní-
ho porostu po kalamitě – PRV

- Dětské hřiště Čeňovice – dovybavení hřiště herními prvky – MMR
- Oprava povrchů na místních a účelových komunikací poškozených příva-

lovými dešti – MMR

Počet obyvatel k 1. 1. 2008: 400
Vstup do svazku: listopad 1999

Obec Teplýšovice
Čerpání dotací v rámci spolupráce se svazkem CHOPOS

rok dotace podíl obce celkové náklady

2001 - - -

2002 - - -

2003 - - -

2004 - - -

2005 290.000 591.223 881.223

2006 165.000 470.968 635.968

2007 374.897 321.117 696.014

2008 4.213.129 431.492 4.644.621

20



Třebešice 27 Kontaktní údaje:
257 26 Divišov tel.: 317 855 486
IČ: 00473375 e-mail: trebesice@chopos.cz 
 www.chopos.cz

Tam, kde se dnes říká „v Ohradách“, stávala ve 13. stol. tvrz zvaná Třebešice a kolem ní 
se rozkládala ves Debrník. První písemná zmínka o obci pochází z roku 1358. Správní 
území obce Třebešice se rozkládá na jednom katastrálním území o výměře 
417,64 ha.

Místní občanskou vybaveností je sídlo obecního úřadu v bývalé škole, která slouží 
i k pořádání zábav či výročních setkání, hasičská zbrojnice a místní lidová knihovna.

V obci je nejsilnějším sdružením SDH Třebešice. Právě členové tohoto sboru se aktiv-
ně zapojují do dění v obci a pořádají různé kulturní a sportovní akce jak pro dospělé, 
tak i pro děti.

V rámci společných svazkových projektů se obec zúčastnila a získala prostředky na:

- Integrovaný projekt údržby a výsadby zeleně v mikroregionu – studie navrhu-
jící krajinotvorná opatření zmírňující dopady nešetrných zásahů do území v obdo-
bí kolektivizace

- Zvýšení bezpečnosti dopravního provozu – instalace a obnova dopravních
značek 

- Realizace značení a doplňkového značení cyklotras – projekt zpřístupnil
a zatraktivnil obec pro cykloturistiku 

- Vybavení obcí komunální technikou a mobiliářem

Vlastní projekty realizované ve spolupráci s manažerem svazku:

- Oprava místní komunikace – vyspravení komunikace v centru obce – POV 
Stř. kraje

- Místní lidová knihovna Třebešice – technické vybavení – regály a police pro ulo-
žení knih – Fond na podporu knihoven Stř. kraje

- Rekonstrukce hasičské zbrojnice – rekonstrukce střechy a fasády na budově 
sloužící jako zázemí místnímu SDH – POV Stř. kraje

Počet trvale žijících obyvatel k 1. 1. 2008: 78
Vstup do svazku: 2003

Obec Třebešice
Čerpání dotací v rámci spolupráce se svazkem CHOPOS

rok dotace podíl obce celkové náklady

2001 - - -

2002 - - -

2003 - - -

2004 - - -

2005 - - -

2006 - - -

2007 146.000 127.297 273.297

2008 134.000 111.352 245.352

21



Vodslivy 6 Kontaktní údaje:
257 24 Chocerady tel.: 317 792 236
IČ: 00473413 e-mail: vodslivy@seznam.cz
 www.chopos.cz

Obec Vodslivy je situována severovýchodně od města Benešov v blízkosti dálnice D1.

První písemná zmínka o obci pochází z roku 1436. 

Správní území obce se rozkládá na jednom katastrálním území o výměře 471,73 ha. 

Vstupem do mikroregionu byla započata spolupráce s manažerem a ostatními členy 
svazku zaměřená na připravování projektů pro možnost čerpání z různých dotačních 
fondů. Z počátku byl zhodnocen stav občanské vybavenosti a potřeb pro rozvoj to-
hoto území. Následně nato se započaly tvořit žádosti a jejich postupná realizace. Tra-
diční vybaveností obce je zde spolkový dům uprostřed návse, který slouží částečně 
jako sídlo OÚ a po plánované rekonstrukci bude sloužit i k společensko-kulturním 
akcím.

V rámci společných svazkových projektů se obec zúčastnila a získala prostředky na:

- Integrovaný projekt údržby a výsadby zeleně v mikroregionu – studie navrhu-
jící krajinotvorná opatření zmírňující dopady nešetrných zásahů do území v obdo-
bí kolektivizace

- Realizace značení a doplňkového značení cyklotras – projekt zpřístupnil a za-
traktivnil obec pro cykloturistiku 

- Informační systém obcí – z projektu obec získala informační tabule, vývěsky 
pro lepší informovanost místních obyvatel

- Zvýšení bezpečnosti dopravního provozu – instalace a obnova dopravních
značek

- Vybavení obcí komunální technikou a mobiliářem

Vlastní projekty realizované ve spolupráci s manažerem svazku:

- Urbanistická studie – studie slouží jako podklad k zhotovení územního plá-
nu – POV Stř. kraje

- Oprava sloupové zvoničky – oprava zvoničky z červeného pískovce umístě-
né na návsi – Nadace VIA

- Oprava místní komunikace – tři roky po sobě byly opravovány komunikace 
– POV Stř. kraje

- Úprava a vybavení sportovní plochy pro volnočasové aktivity – zhotovení 
venkovního prostoru pro stolní tenis – Fondu sportu Stř. kraje

- Oprava živičných krytů na místních komunikací poškozené přívalovými 
dešti – část komunikací poškozených přívalovým deštěm – MMR

Počet trvale žijících obyvatel k 1. 1. 2008: 91
Vstup do svazku: červen 2003

Obec Vodslivy
Čerpání dotací v rámci spolupráce se svazkem CHOPOS

rok dotace podíl obce celkové náklady

2001 - - -

2002 - - -

2003 - - -

2004 - - -

2005 40.000 40.000 80.000

2006 165.600 104.582 270.182

2007 121.000 124.460 245.460

2008 561.000 323.003 884.003

22



Vranov 16 Kontaktní údaje:
257 22 Čerčany tel.: 317 792 334
IČ: 00232980 e-mail: vranov@chopos.cz 
 www.chopos.cz

První písemná zpráva o Vranovu v „Registrech desátků papežských z diecézí praž-
ských“ je z roku 1352 a mluví o Vranovu jako farní vsi u Benešova, patřící do děkanátu 
štěpánovského. 

Správní území obce Vranov se rozkládá na výměře 949,12 ha na dvou katastrálních 
územích. 

Ve správním území obce jsou tyto místní části: Bezděkov, Bučina, Doubravice, Klokoč-
ná, Mačovice, Údolnice, Vranov, Vranovská Lhota. 

Místní vybaveností je víceúčelová hasičská zbrojnice, hasičské muzeum, kulturní zaří-
zení ve Vranovské Lhotě, veřejná knihovna, sportovní a dětská hřiště v místních čás-
tech.

V obci působí několik dobrovolných spolků jako je  SDH Vranov, Tenisový klub Vranov, 
mládežnický dechový orchestr Vranovanka, Myslivecké sdružení Daněk Vranov.

V rámci společných svazkových projektů se obec zúčastnila a získala prostředky na:

- Integrovaný projekt údržby a výsadby zeleně v mikroregionu – studie navrhu-
jící krajinotvorná opatření zmírňující dopady nešetrných zásahů do území v obdo-
bí kolektivizace

- Rehabilitace sakrálních objektů a vybudování muzea – oprava 4 křížků a 2 zvo-
niček

- Propagace drobných kulturních sakrálních památek v mikroregionu CHOPOS 
– brožura o sakrálních objektech opravených v rámci dotace

- Realizace značení a doplňkového značení cyklotras – zpřístupnění a zatraktiv-
nění obce pro cykloturistiku

- Zvýšení bezpečnosti dopravního provozu – instalace a obnova dopravních
značek 

- Vybavení obcí komunální technikou a mobiliářem

Vlastní projekty realizované ve spolupráci s manažerem svazku:

- Rozšíření komunikace Mačovice – komunikace a opěrná zeď – POV Stř. kraje
- Oprava požární nádrže – zpevnění přítoku nádrže ve Vranově – POV Stř. kraje
- Oprava hasičské zbrojnice – rekonstrukce části budovy sloužící k uložení požární 

techniky – POV Stř. kraje
- Hřiště – dostavba hřiště s povrchem pro míčové hry zejména pro tenis – Fond 

sportu Stř. kraje
- Rekonstrukce hasičské zbrojnice – oprava objektu sloužící SDH – POV Stř. kraje
- 610 let vzniku Vranovské Lhoty – oslavy – Fond hejtmana Stř. kraje
- Dokončení přístavby hasičské zbrojnice – druhá etapa výstavby budovy sloužící 

hasičské technice – POV Stř. kraje
- Zklidnění dopravy v obci Vranov – instalování měřiče rychlosti pro zvýšení bez-

pečnosti chodců – Fond dopr. bezp. opatř. Stř. kraje
- Hřiště ve Vranovské Lhotě – úprava povrchu pro volnočasové aktivity (míčové 

sporty) – Fond sportu Stř. kraje
- Rekonstrukce sálu obecního úřadu ve Vranově – zrekonstruovaná parketová 

podlaha a pódium – POV Stř. kraje
- Dětské hřiště Vranovská Lhota a Bezděkov – vybudované dva dětské koutky 

s herními prvky – MMR
- Zhotovení mříže pro kapličku v Mačovicích pro možnost nahlédnutí do interié-

ru bez vstupu do objektu – Stř. kraj

- 2. setkání mládežnických orchestrů ve Vranově – kulturní akce zaměřená 
na podporu tradiční české hudby – Fond hejtmana Stř. kraje

Počet obyvatel k 1. 1. 2008: 327 
Vstup do svazku: březen 2002

Obec Vranov
Čerpání dotací v rámci spolupráce se svazkem CHOPOS

rok dotace podíl obce celkové náklady

2001 - - -

2002 - - -

2003 - - -

2004 70.000 35.000 105.000

2005 190.000 505.215 695.215

2006 175.000 969.459 1.144.459

2007 151.000 582.962 733.962

2008 438.500 320.448 758.948

23



Všechlapy 5 Kontaktní údaje:
257 26 Divišov tel.: 317 855 211
IČ: 00473383 e-mail: vsechlapy@chopos.cz
 www.chopos.cz

Všechlapy leží v malebném údolí jihovýchodně od městyse Divišov. První písemná 
zmínka o obci pochází z roku 1378. Správní území obce se rozkládá na jednom katas-
trálním území o výměře 555,24 ha.

I když se jedná o vesničku, která má pouhých 78 trvale žijících obyvatel, dýchá pravi-
delným společenským životem.

Místními obyvateli využívanou občanskou vybaveností je kulturní zařízení s OÚ v bu-
dově bývalé školy a veřejná knihovna.

Významnou složkou působící na poli sportovním a kulturním v obci je místní 
SDH Všechlapy.

V rámci společných svazkových projektů se obec zúčastnila a získala:

- Integrovaný projekt údržby a výsadby zeleně v mikroregionu – studie navrhu-
jící opatření zmírňující dopady nešetrných zásahů do území v období kolektiviza-
ce

- Rehabilitace sakrálních objektů a vybudování muzea – oprava a renovovace 
4 křížů v okolí obce včetně jejich nejbližšího prostranství

- Propagace drobných kulturních sakrálních památek v mikroregionu CHOPOS 
– brožura o sakrálních objektech opravených v rámci dotace

- Realizace značení a doplňkového značení cyklotras – zpřístupnění a zatraktiv-
nění obce pro cykloturistiku

- Informační systém obcí – vybavení obce informačními tabulemi, vývěskami pro 
lepší informovanost místních obyvatel

- Zvýšení bezpečnosti dopravního provozu – instalace a obnova dopravních zna-
ček 

- Vybavení obcí komunální technikou a mobiliářem

Vlastní projekty realizované ve spolupráci s manažerem svazku:

- Úprava veřejné plochy „U skalní cesty“ za účelem vybudování multi-
funkčního sportovního hřiště – vybudovaná sportovní plocha pro volný čas 
mládeže – Fond sportu Stř. kraje 

- Obecní knihovna ve Všechlapech – nové police pro umístění široké nabídky 
knih pro pravidelné čtenáře – Fond na podporu knihoven Stř. kraje

- Rekonstrukce bývalé školy pro využití obecních záležitostí – 4 etapy – 
v rámci pokračování oprav multifunkčního objektu se podařilo zrekonstruo-
vat střechu a vnitřní prostory budovy – POV Stř. kraje

- Oprava místních komunikací a veřejného vodovodu poškozených příva-
lovými dešti – výsledkem projektu jsou opět pěkné místní komunikace včet-
ně opraveného vodovodu – MMR

Počet trvale žijících obyvatel k 1. 1. 2008: 78
Vstup do svazku: březen 2002

Obec Všechlapy
Čerpání dotací v rámci spolupráce se svazkem CHOPOS

rok dotace podíl obce celkové náklady

2001 - - -

2002 - - -

2003 260.000 62.193 322.193

2004 - - -

2005 190.000 250.100 440.100

2006 125.000 271.301 396.301

2007 121.000 82.490 203.490

2008 1.960.000 554.651 2.514.651

24



Xaverov 3 Kontaktní údaje:
285 06 Sázava tel.: 327 321 192
IČ: 00473421 e-mail: xaverov@chopos.cz
 www.chopos.cz

První písemná zmínka o obci pochází z roku 1788. Správní území obce Xaverov se 
rozkládá na jednom katastrálním území o výměře 216,78 ha. Místní obyvatelé tu žijí 
pospolitým životem, což už se dnes málokde vidí.

Právě díky jejich aktivnímu přispění se daří rozvoj a zvelebování obce s minimálními 
náklady.

Jedinou, nicméně významnou složkou obce působící na poli kulturním a sportovním 
je spolek PREVINX zaměřený na práci s mládeží.

Pro pořádání různých akcí a k aktivnímu trávení volného času zde nejen místním ob-
čanům, ale i blízkému okolí, slouží hřiště pro místní kopanou, dětský koutek s herními 
prvky a další víceúčelové hřiště pro míčové sporty. Bývalý objekt hasičské zbrojnice 
slouží dnes sídlu obecního úřadu.

V rámci společných svazkových projektů se obec zúčastnila a získala prostředky na:

- Rehabilitace sakrálních objektů a vybudování muzea – oprava a renovace vý-
klenkové kapličky na místním kopci a dvou křížů 

- Propagace drobných kulturních sakrálních památek v mikroregionu CHOPOS 
– brožura o sakrálních objektech opravených v rámci dotace 

- Zvýšení bezpečnosti dopravního provozu – instalace a obnova dopravních
značek 

Vlastní projekty realizované ve spolupráci s manažerem svazku:

- Obnova povrchu místní komunikace p.č. 798/1 – rekonstrukce povrchu komu-
nikace uvnitř obce – POV Stř. kraje

- Oprava pozemku pro sportovní účely – sportovní plácek sloužící aktivnímu vyži-
tí všech obyvatel – Fond sportu Stř. kraje

- Oprava povrchu komunikace – položení nového živičného povrchu v centru 
obce – POV Stř. kraje

- Oprava hřbitova – oprava márnice a oplocení na místním hřbitově – POV Stř. 
kraje

- 255 let Obce Xaverov – setkání rodáků, v rámci toho vyšla kniha o historii 
Xaverova, vydané pohlednice, během oslav se sehrál fotbalový zápas mezi 
zástupci svazku obcí CHOPOS a výběrem Xaverova. Tehdy CHOPOS utrpěl ví-
tězství nad místními borci – Fond hejtmana Stř. kraje

- Oprava místní komunikace v II. etapě – POV Stř. kraje

Počet trvale žijících obyvatel k 1. 1. 2008: 58
Vstup do svazku: březen 2002

Obec Xaverov
Čerpání dotací v rámci spolupráce se svazkem CHOPOS

rok dotace podíl obce celkové náklady

2001 - - -

2002 - - -

2003 - - -

2004 180.000 190.000 370.000

2005 - - -

2006 125.000 98.693 223.693

2007 156.000 138.755 294.755

2008 134.000 183.701 317.701

25



Litichovice 4 Kontaktní údaje:
257 26 Divišov tel.: 317 855 238 
IČ: 00473367 e-mail: litichovice@chopos.cz
 www.chopos.cz

První písemná zmínka o obci pochází z roku 1402. Území obce se nachází 3 km jihozá-
padně od městyse Divišov. Rozkládá se na jednom katastrálním území o výměře 
193 ha v nadmořské výšce 465 m.

Litichovice jsou zatím poslední obcí, která přistoupila do svazku obcí CHOPOS. V dů-
sledku toho zatím nerealizovala žádné projekty. Nicméně po vyřešení nepříznivé pla-
tební bilance a zhodnocení potenciálu obce se započne snaha o nastartování rozvoje 
vesničky.

Počet trvale žijících obyvatel k 1. 1. 2008: 46
Vstup do svazku: červen 2008

Použité zkratky dotačních fondů a ostatních subjektů:

Fond dopr. bezp. opatř. Stř. kraje – Fond dopravně bezpečnostních opatření
  Středočeského kraje 
Fond na podporu knihoven Stř. kraje – Fond na podporu knihoven
 – Středočeského kraje
Fond sportu Stř. kraje – Fond sportu a volného času
  Středočeského kraje
JSDH – Jednotka sboru dobrovolných hasičů
MAS – Místní akční skupina
MMR – Ministerstvo pro místní rozvoj
Nadace OF – Nadace Občanského fóra
OPŽP – Operační program životního prostředí
POV Stř. kraje – Program obnovy venkova
 – Středočeského kraje
PRV – Program rozvoje venkova
SDH – Sbor dobrovolných hasičů
SPL – Strategický plán LEADER
Stř. kraj – Středočeský kraj
ZUŠ – Základní umělecká škola

Obec Litichovice

26



Informační a koordinační centrum
Sva zek ob cí CHOPOS zří dil ja ko svo ji vý kon nou slož ku In for mač ní a ko or di na ční
cen t rum mi k ro re gi o nu. Je ho úkolem je sprá va re gi o nu, poraden ská čin nost pro ob ce 
a podnikatele a provozování ziskových činností.

Nabízíme:
• poradenství pro obce a svazky obcí v oblasti finančních dotací
• poradenství pro podnikatele v oblasti finančních dotací
• poradenství v oblasti spolupráce obcí a podnikatelského sektoru
• organizační zabezpečení výstav, veletrhů a kulturních akcí
• poradenství a provoz informačních center
• poradenství při přípravě a příprava rozvojových projektů
• zabezpečení marketingu v oblasti cestovního ruchu
• příprava balíčků turistických produktů dle zájmu zákazníků
• organizační zabezpečení spolupráce podnikatelů v oblasti cestovního ruchu
• grafická příprava a správa webových prezentací

Kontakty:

Svazek obcí CHOPOS
Chotýšany 54, 257 28 Chotýšany

Kancelář: Masarykovo náměstí 1 - budova piaristické koleje, 256 01 Benešov

Miroslav Kratochvíl, projektový manažer
e-mail: kratochvil@posazavi.com, mobil: +420 777 193 556

Ing. Zina Všetečková, projektová manažerka
e-mail: vseteckova@posazavi.com, mobil: +420 724 592 215

Marie Matoušková, účetní
e-mail: matouskova@posazavi.com, mobil: +420 728 194 819

Informační centrum Český Šternberk
Český Šternberk 27, 257 26 Český Šternberk
tel.: 317 855 046
e-mail: ic-sternberk@posazavi.com

Otevírací doba informačního centra:
červenec – srpen pondělí – pátek 9.00 – 17.00 hodin
 sobota 9.00 – 17.00 hodin
 neděle 9.00 – 17.00 hodin

Garant vydání: CHOPOS, Chotýšany 54, 257 28 Chotýšany
Text a foto: Archiv CHOPOS a Posázaví o.p.s
Grafika a výroba: Miroslav Horák – Region Design,
 tel.: +420 603 478 910, e-mail: horak@horacio.cz
Redakce: CHOPOS, Masarykovo náměstí 1, 256 01 Benešov,
 tel./fax: +420 317 701 948, e-mail: info@chopos.cz,
 www.chopos.cz
Vydal: CHOPOS v roce 2008 v nákladu 5 000 ks

Projekt byl financován z prostředků
Ministerstva pro místní rozvoj ČR

Informační a koordinační centrum mikroregionu



Po

3

10

17

24 25 26 27 28 29 30

18 19 20 21 22 23

11 12 13 14 15 16

4 5 6 7 8 9

1 2

Út St Čt Pá So Ne

Svazek obcí se rozkládá na okrese Benešov ve Středočeském kraji s centrem vzdáleným asi 
50 km od hlavního města České republiky Prahy. Jeho rozloha je 22.365,16 ha, počet obyvatel 
je 6545.

Svazek obcí CHOPOS byl založen roku 1999. Svazek obcí CHOPOS je dobrovolné sdružení 
20 obcí, které usilují o společné řešení problémů, propojení a provázání společných zájmů
s cílem dosažení žádoucích změn ve sdružených obcích.

Svazek obcí CHOPOS je tradičním turistickým regionem. Jeho typicky venkovský charakter 
spolu s přírodními a kulturními zajímavostmi ho předurčuje k využití v oblasti cestovního
ruchu. S tímto oborem jde ruku v ruce nutnost zlepšování komunikace, nutnost brát zřetel
na potřeby místních obyvatel, ale také vyhovět potřebám návštěvníků a zkvalitňování služeb.

Svazek obcí CHOPOS je také jedním ze zakladatelů obecně prospěšné společnosti Posázaví, 
jejímž úkolem je koordinace kroků vedoucích k rozvoji cestovního ruchu v oblasti kolem řeky 
Sázavy.

Členské obce

Informace

Partnerské město

Kalendář akcí

Svazek obcí

Člen MAS

Bílkovice
Český Šternberk
Divišov
Drahňovice
Chotýšany
Kozmice
Litichovice
Ostředek
Petroupim
Popovice
Postupice
Psáře
Soběhrdy
Struhařov
Teplýšovice
Třebešice
Vodslivy
Vranov
Všechlapy
Xaverov 

Aktuality
Historie
Podatelna
Úřední deska
Základní data

Cinigiano

Úvodní strana
Vyhledávání
Dotazy a odpovědi
Formuláře
Pro starosty
Služby 

M I K R O CHOPOS

« listopad 2008 »

Strategická studie
Mikroregion v mapách
Katalog projektů
Realizované projekty
Koordinační centrum
Veřejný Internet 

REGION

Webové stránky www.chopos.cz

PARTNER REGIONUposá
z

a
v

í


